
Zpravodaj statutárního města Opavy 2019

STRANA 7 STRANY 14 –15 STRANA 21

Jednání zastupitelů 
bude možné nově 
sledovat
i v přímém přenosu

Nejlepší žáci 
základních škol byli 
oceněni na opavské 
radnici

Knihovna připravila 
v rámci měsíce 
čtenářů bohatý 
program

03



2

Inzerce

HLÁSKA 03/2019

uklidí Vám dočista...

www.nacisto-uklidy.cz  |  777 786 503

Úklidy domácností

Úklidy firem

Mytí oken a výloh

Čištění čalouněného nábytku

Úklidy společných  prostor

Nová kolekce jaro/léto. Při zakoupeni 2 párů bot 
dostanete na levnější pár   slevu ve výši 40 %.

22. 3.
od 12:00

VÝBĚROVÉ
KOLO

Záštitu nad soutěží převzal Hejtman Moravskoslezkého
kraje prof. ing. Ivo Vondrák, CSc.

Na vítěze čekají zajímavé a hodnotné ceny a také
spolupráce s mezinárodní produkční agenturou Nemoros.

Soutěžit se bude v kategoriích populární zpěv a rapping. 

Základní 
umělecká
škola
Krnov

SLUNEČNÍ BRÝLE - MODELY 2018
do 30. března 

pouze za 50 %
( nevztahuje se na značku SERENGETI )

Dolní náměstí 9, 
obchodní dům TIPA, 
Opava
www.vidum.cz



24. ročník • Vydavatel: Statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, IČ: 00300535 • Hláska je periodický tisk územního 
samosprávného celku • Redakce: Anna Sotolářová, šéfredaktorka, tel. 553 756 203, Silvie Vltavská, zástupkyně šéfredaktorky, tel. 
553 756 209, fax: 553 756 141; e-mail: hlaska@opava-city.cz, www.opava-city.cz/hlaska • Redaktoři: Lada Dobrovolná, Roman 
Konečný • Grafické a DTP zpracování: Agentura API s. r. o. • Tisk: Severotisk, s. r. o. • Uzávěrka čísla: vždy 12. v měsíci • Vychází 

zdarma v prvním týdnu v měsíci – jedenáctkrát ročně • Náklad 27 tis. výtisků • Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s. p. • Registrační číslo: MK ČR E 12483 • Fota: 
Magistrát města Opavy, pokud není uvedeno jinak. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat či krátit dle potřeby. 

Slezské vydavatelství, s. r. o., tel.: 777 786 503, e-mail: hlaska@slezske.cz, www.slezske.cz

Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s. p. V případě, že vám nedošel do schránky, obraťte se na reklamační oddělení pošty (tel.: 954 397 220), které vaši stížnost 
ihned vyřídí.

Kontakt na inzerci

Zpravodaj statutárního města Opavy

3

Úvodník

Obsah

Vážení Opavané,

jsem moc rád, že  jste si otevřeli březnové 
vydání Hlásky, kde se  dozvíte přehled toho 
nejzajímavějšího, čím v  našem městě žije-
me. V  půlce měsíce února jsem měl tu čest 
zúčastnit se spolu se svými náměstky a dal-
šími hosty slavnostního otevření nejmoder-
nější lakovny stínící techniky v Evropě, která 
za několik málo měsíců vyrostla v opavském 
závodu firmy Isotra. Opava tak získala další 
unikát, který jí dodává na významu a který je 
velmi důležitý pro další ekonomický rozvoj 

našeho města. Šikovných podnikatelů však 
máme v  Opavě naštěstí více, proto oceňuji, 
že  Okresní hospodářská komora vyhlásila 
další ročník soutěže Merkurova křídla, jež ty 
nejlepší ocení. A nominovat je můžete i vy.

V  Opavě nemáme úspěšné jen podnikatele 
a  firmy, ale i  školáky. Na  konci února jsme 
na  radnici osobně poděkovali třinácti nej-
lepším žákům opavských základních škol. 
V Hlásce si pak můžete přečíst jejich profily 
a informace, v čem vynikají. Moc jim gratuluji 
a přeji jen vše dobré.

Společně s  kolegy pracujeme na  tom, aby 
se  rozšířil městský kamerový systém. Roz-
hodně to není proto, aby vás policisté sledo-
vali. Ale díky kamerám se už v Opavě poda-
řilo zachránit několik lidských životů, chytit 
řadu zločinců nebo vandalů či zabránit niče-
ní veřejného i soukromého majetku. Policisté 
nemohou být všude, díky kamerám však mo-
hou zjistit, že  se  třeba vašemu příbuznému 
udělalo na ulici zle a přivolat mu pomoc.

Chceme se  s  vámi také pravidelně setkávat 
a diskutovat o tom, co by se v Opavě moh-

lo změnit a co vás trápí. Rád vás proto přiví-
tám na  Otevřené radnici, která se  uskuteč-
ní 27.  března od  16 hodin u  nás na  Hlásce. 
A  pokud se  blíže zajímáte o  dění ve  městě 
a nemůžete se osobně zúčastnit jednání za-
stupitelstva nebo nechcete čekat několik dní 
na zveřejnění záznamu, určitě přivítáte naši 
novinku, a  to jsou on-line přenosy z  jedná-
ní. Sledovat nás při tom, jak rozhodujeme 
o dění ve městě, tak můžete i z pohodlí do-
mova. 

Opava byla a je kulturním městem. Poslední 
březnový den začne již 22. ročník festivalu 
Další břehy se  zajímavým podtitulem Cesty 
ke štěstí. A hned první festivalová akce vám 
vysvětlí, proč na nedávno zrekonstruovaném 
stropu sálu kina Mír najdete jednu velkou 
skvrnu. 

Protože nám již za  pár dnů začíná nejhezčí 
období v roce, přeji vám pohodové dny plné 
jarního sluníčka. 

Tomáš Navrátil
primátor

Uzavření hřbitovů z důvodu leteckého snímkování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Primátoři Opavy a partnerské Ratiboře jednali o další možné spolupráci . . 4
Semafory ve městě čeká modernizace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Přijďte diskutovat s vedením města na Otevřenou radnici  . . . . . . . . . . . . . . . 5
Radnice se snaží urychlit stavbu obchvatu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Kamer v ulicích Opavy bude více  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Zastupitelstva bude možné sledovat v přímém přenosu na internetu. . . . . 7
Budoucí prvňáčci půjdou k zápisu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Tajemství vesmíru i stropu kina Mír poodhalí první akce festivalu. . . . . . . . . 8
Radnice podpoří Tibet vyvěšením vlajky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Andulky a korely ocenili v Holandsku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Kdo získá Merkurova křídla? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
V Opavě vyrostla nejmodernější lakovna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
svého druhu v Evropě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Senioři také letos usedli do lavic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Vojáci 53. pluku se připojili k charitativní akci pro handicapovanou  
Sárinku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Adiktologické centrum rozšiřuje služby. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Do konce března je třeba uhradit poplatky za psy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Městský útulek děkuje všem dárcům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

V dubnu se obnoví svoz bioodpadu. Víte, kdy přijedou do vaší ulice? . . . . 13
Žáci roku 2018. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Psychiatr, neurolog Johann Paul Karplus. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Kříž chvály Krista na Mlynářské ulici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Dětská kukaň. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
V kině se vystřídají pěvecké hvězdy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Slezské divadlo uvede Žebráckou operu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Festival představí tibetského mnicha i autentické fotky z Lhasy  . . . . . . . . . 20
Charita pokřtí novou knihu z fotosoutěže Můj svět  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Zlaté ocenění mladým výtvarnicím  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Měsíc čtenářů slibuje bohatý program . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Místní akční plán opět nabízí širokou škálu aktivit pro pedagogy i žáky . . 22
Englišova se stala multikulturní školou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Otevírá se nové výukové centrum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Budoucí stavaři mají v Opavě nové dílny a školní jídelnu . . . . . . . . . . . . . . . . 27
ZŠ Ilji Hurníka chystá otevření další 6. třídy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Ponožkový den 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Tříkráloví koledníci si užijí ledovou odměnu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Lucemburské opráski v Muzeu Hlučínska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Opavanům se otevře Jarní tržiště. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32



4

Aktuality

HLÁSKA 03/2019

Krátce

Knihovna je nově připoje-
na na požární signalizaci
Městský dům kultury Petra Bezruče (MDK-
PB) v  Opavě je od  prosince loňského roku 
připojen na  elektrickou požární signalizaci 
Hasičského záchranného sboru Moravsko-
slezského kraje. V  budově byly realizovány 
stavební práce spojené s rozšířením zařízení 
elektrické požární signalizace (EPS) a objekt 
byl vybaven moderní zabezpečovací techno-
logií. Projekt Modernizace elektrické požární 
signalizace v  objektu MDKPB byl spolufi-

nancován z  prostředků Moravskoslezského 
kraje. Celá akce si vyžádala částku 350  tisíc 
korun, z  toho 241 tisíc korun poskytnul for-
mou dotace Moravskoslezský kraj, zbytek byl 
pokryt z rozpočtu knihovny. 

Čtvrté jednání zastupitelstva
Zastupitelé města se  sejdou na  svém čtvr-
tém zasedání 18. března od 9 hodin v Kultur-
ním domě Na Rybníčku. Podrobný program 
jejich jednání naleznete na úřední desce Ma-
gistrátu města Opavy či na webu města.

Na začátku března zvolí sportovce roku
Kdo zvítězí v tradiční soutěži o nejúspěšněj-
šího sportovce Opavska? Jméno nejlepšího 
sportovce, družstva, trenéra či osobnosti 
zařazené do síně slávy budeme znát už v so-
botu 2. března. Slavnostní vyhlášení se usku-
teční od 18 hodin ve Slezském divadle. O dvě 
hodiny později pak začne v Kulturním domě 
na Rybníčku tradiční sportovní ples. Akci po-
řádá Česká unie sportu ve spolupráci se sta-
tutárním městem Opavou, večerem budou 
provázet Monika Žídková a Radomír Tikal.

Uzavření hřbitovů z důvodu 
leteckého snímkování 

Primátoři Opavy a partnerské Ratiboře 
jednali o další možné spolupráci

Z  důvodu podrobného leteckého sním-
kování za účelem digitalizace hrobových 
míst všech osmi hřbitovů na území měs-

ta Opavy (Městský hřbitov, Kateřinky, Jaktař, 
Kylešovice, Komárov, Podvihov, Suché Lazce, 
Vlaštovičky) očekávejte na konci měsíce břez-
na nebo začátkem měsíce dubna krátkodobé 
omezení vstupu do prostorů hřbitovů. 

Přesné datum snímkování se bude odvíjet od ak-
tuálních povětrnostních podmínek a stavu počasí. 
Termín bude upřesněn s několikadenním předsti-
hem a budete o něm informováni na webových 
stránkách a sociálních sítích města.

Snímkování bude probíhat z  dronu, v  jeho 
průběhu není z  důvodu bezpečnosti mož-

né, aby 
se  na  hřbi-
tově vyskytovali lidé. 
Městský hřbitov a hřbitov v Kateřinách bude 
uzavřen cca 2–3 hodiny, ostatní menší hřbi-
tovy nejdéle 1 hodinu. 

Děkujeme za pochopení. 

Primátor města Opavy Tomáš Navrátil 
přijal pozvání svého protějšku z  part-
nerské Ratiboře, kterým je od listopadu 

loňského roku Dariusz Polowy. Setkání se ko-
nalo počátkem února na ratibořském úřadu. 
Zúčastnil se  ho také náměstek primátora 
Ratiboře Michal Fita a  zástupci úřadů obou 
stran. Po úvodním seznámení si oba politici 
sdělili své vize a plány do budoucnosti. Ho-
vořili také o  zajímavých projektech, do  kte-
rých se města zapojují.

Tomáš Navrátil informoval mimo jiné o zájmu 
města Opavy podporovat technické obory, ře-
šit problematiku bydlení či o spolupráci s pod-
nikateli. Zjišťoval informace ohledně způsobu 
zapojení Ratiboře do ochrany ovzduší či o pro-
vozu aquaparku v  Ratiboři. Dariusz Polowy 
se naopak zajímal o zeleň v Opavě a požádal 
o  údaje týkající se  parkové úpravy a  výsadby 
stromů v centru města. „Mnohá témata byla pro 
mě velmi zajímavá. Naše města jsou sice každé 
v jiné zemi, ale ověřil jsem si, že mnohé problémy, 
které nás trápí, jsou stejné. A že zatímco v někte-
rých oblastech můžeme poskytnout rady z  naší 
strany, v jiných se můžeme od polských partnerů 
učit,“ uvedl Tomáš Navrátil.

Obě strany mají velký zájem na další spolu-
práci, ať už v  oblasti sdílení příkladů dobré 
praxe, tak například při tvorbě projektů, kte-
ré mohou být přínosem pro obyvatele obou 
měst.

Připomeňme, že Ratiboř a Opava jsou part-
nerskými městy již od roku 1991 a geogra-

fická blízkost obou měst umožňuje, aby 
spolupráce byla opravdu intenzivní. Napří-
klad v  loňském roce se  účastnily soubory 
z Opavy akcí v Ratiboři a naopak v Opavě 
vystupovaly v  rámci folklorních festivalů 
taneční soubory z  Ratiboře, obě města si 
také vyzkoušela spolupráci v  oblasti vzá-
jemné propagace vánočních trhů.

Primátoři Tomáš Navrátil a Dariusz Polowy (na snímku uprostřed) na svém 
prvním setkání řešili možnosti rozvoje vzájemné spolupráce. 



5

Aktuality

Krátce
Na Pekařské ulici začnou opravy
Již v  loňském roce probíhaly rekonstrukce 
na ulici Pekařské, které, jak jsme již avizova-
li, budou letos pokračovat. V  první fázi, jež 
začne 21. března, bude SmVaK provádět vý-
měnu vodovodu v úseku od mostu směrem 
k  ulici Rolnická. V  rámci této opravy dojde 
k  malému dopravnímu omezení jen u  pra-
covního úseku. Až  bude tato část dokon-
čena, což se  předpokládá na  konci měsíce 
května, přijde na řadu rekonstrukce povrchu 
silnice. Ta si vyžádá úplnou uzávěru. Podrob-
nější informace, jakmile budou známy, vám 
přineseme ve  zpravodaji, ale také na  webu 
a facebooku města.

Vzpomínka na narození T. G. Masaryka
Český státník, filozof a  pedagog, první pre-
zident Československé republiky T. G. Masa-
ryk by letos oslavil již 169. narozeniny. Jeho 
osobnost a život si připomeneme na setká-
ní 7. března v 15.30 hodin u pamětní desky 
T. G. Masaryka umístěné na budově Slezské 
univerzity na Masarykově třídě.

Pronájem městských bytů 
Opavská radnice nabízí zájemcům o bydlení 
5 volných bytů v majetku města. Od 4. břez-
na do  3. dubna bude na  úřední desce ma-
gistrátu zveřejněno oznámení o výběrovém 
řízení na  byty o  velikosti 2+1 na  adresách 

Horní náměstí 35, Horní náměstí 30, Hrn-
čířská 9, Hrnčířská 15 a  byt velikosti 1+1 
na  Masarykově třídě 14. Prohlédnout si je 
můžete 13. a 27. března, sraz je vždy v 9 ho-
din na  adrese Horní náměstí 35. Informace 
o  způsobu výběrového řízení budou uve-
deny na  vyvěšeném oznámení (lze dohle-
dat i  na  www.opava-city.cz) a  podrobně 
vysvětleny na prohlídkách. Otevírání obálek 
s  žádostmi se  uskuteční za  přítomnosti ve-
řejnosti na radnici, v zasedací místnosti rady 
města v přízemí vlevo od výtahu, a to 8. dub-
na ve 14 hodin. Případné dotazy zodpoví Jiří 
Lehnert z  odboru majetku města na  telefo-
nu: 553 756 804. 

Semafory ve městě čeká modernizace
Řada semaforů rozmístěných po slezské 

metropoli už dosluhuje a  volá po  mo-
dernizaci. Radní proto zadali vypra-

covat projektovou dokumentaci, aby bylo 
možné zažádat o dotaci na zakoupení vnitřní 
technologie u  semaforů na  osmi křižovat-
kách a  dvou přechodech. „Stávající světelná 
signalizační zařízení na  těchto místech jsou 
stará patnáct, dvacet i  více let a  jsou za  hra-
nicí životnosti. Není možné čekat, až nebudou 
provozuschopná či budou natolik poruchová, 
abychom riskovali bezpečnost řidičů a  chod-
ců,“ vysvětlil primátor Tomáš Navrátil.

Žádost o  dotaci je třeba podat do  konce 
března. „Přihlásíme se  do  výzvy vyhlášené ITI 
ostravskou aglomerací, peníze budou čerpány 
z Operačního programu Doprava. Celkový ob-
nos, který bude potřebný na  realizaci daného 
projektu, budeme znát až  po  vyčíslení polož-
kového rozpočtu, hrubým odhadem by však 
částka měla dosáhnout maximálně 40 milionů 
korun,“ uvedla první náměstkyně primátora 
Hana Brňáková. 

Odhadnout nelze ani výši případné dotace. 
Bude totiž záležet na  počtu přihlášených 
projektů, mezi které se  bude balík peněz 

rozdělovat. Pokud 
město dotaci nezís-
ká, začne semafory 
modernizovat samo 
ze  svých prostředků, 
v  takovém případě 
by se  postupovalo 
po  etapách. „Mo-
derní systém světel-
ných signalizačních 
zařízení bude mimo 
jiné umět zajistit 
i  preferenční průjezd 
vozům integrované-
ho záchranného sys-
tému, tedy například 
sanitkám či hasičům. 
V  rámci projektu by 
měly být na  daných křižovatkách a  přecho-
dech pro chodce upraveny také signální a va-
rovné pásy,“ uzavřel náměstek primátora Mi-
chal Jedlička.

Seznam míst, kde je plánována moderni-
zace světelných signalizačních zařízení:
1) Křižovatky: 
Nádražní okruh – Praskova 
Nádražní okruh – Hradecká 

Nádražní okruh – Komenského
Těšínská – Komenského 
Praskova – Sněmovní 
Praskova – Nákladní 
Těšínská – Jiráskova 
Vrchní – Ratibořská 

2) Přechody pro chodce:
Tyršova
Lidická

Nové vedení města, které nastoupilo 
na opavskou Hlásku po říjnových ko-
munálních volbách, bude pokračovat 

v  diskuzních setkáních s  občany s  názvem 
Otevřená radnice. Ta se  poprvé uskuteční 
ve  středu 27. března. V  zasedací místnosti 
rady města v přízemí Hlásky budou na dota-
zy, které souvisí s chodem města, od 16 ho-

din připraveni odpovídat primátor Tomáš 
Navrátil, první náměstkyně Hana Brňáková, 
náměstci Igor Hendrych a  Michal Jedlička, 
tajemník magistrátu Tomáš Elis, ale i vedou-
cí některých odborů, zástupci dopravního 
podniku či technických služeb. Konec dis-
kuzního fóra je naplánován na 18 hodin.

Přijďte diskutovat s vedením 
města na Otevřenou radnici 



6

Aktuality

HLÁSKA 03/2019

Krátce

Na veletrhu dopravy budoucnosti 
se představí i slezská metropole
Elektřina, vodík, plyn a  mnohé další alterna-
tivní pohony už brzy radikálně změní způsob 
naší dopravy. Co vše nás v  blízké budouc-
nosti čeká, zjistíte na  veletrhu i-Mobilita, 
plném chytrých aut, vychytávek a  novinek 
nejen z  oblasti dopravy. Ve  společném stán-
ku s  městem Ostravou a  s  Krajským úřadem 
Moravskoslezského kraje se na něm představí 

i  město Opava. Součástí programu veletrhu 
bude konference i-Mobilita, která se  bude 
věnovat novinkám a  trendům v  inteligentní 
dopravě. Probírat se budou také témata jako 
chytré integrované cestování, které podporu-
je koncepce Smart Cities, strategie Moravsko-
slezského kraje a statutárního města Ostravy, 
hodnocení těchto strategií a výhled na obdo-
bí po roce 2020. 

Výstava s drogovou tematikou
Preventivní výstavu s názvem Děti a závislost 
si budou moci zájemci prohlédnout v  OC 
Breda, a to od 13. do 30. března. Na čtrnác-
ti panelech zde bude rozmístěna autentic-
ká výpověď matky drogově závislé dcery. 
V  rámci zahájení expozice bude odborné 

veřejnosti 13. března v 10 hodin představe-
no Adiktologické centrum při Psychiatrické 
nemocnici Opava, o kterém se můžete dočíst 
více na straně 10. 

Uctili památku Joži Davida
V  pátek 15. února se  u  pomníku Joži Davi-
da v  jeho rodných Kylešovicích uskutečnilo 
vzpomínkové setkání. Uctít památku 135. 
výročí narození tohoto významného opav-
ského rodáka přišli nejen váleční veteráni, 
zástupci Armády České republiky, ale také 
primátor Tomáš Navrátil. Joža David byl vše-
stranný člověk, který působil jako spisovatel, 
novinář, politik a legionář. O dobro pro svoji 
zemi usiloval jak na její půdě, tak i v zahranič-
ním exilu, kde za války působil.

Radnice se snaží urychlit stavbu obchvatu
Opavská radnice chce zadat technic-

kou studii a  posouzení vlivu stavby 
na životní prostředí (tzv. EIA) na po-

slední část jižního obchvatu mezi Olo-
mouckou a  Bruntálskou ulicí. Podstatným 
způsobem se  tím urychlí projektové práce 
a  výstavba poslední etapy jižního obchva-
tu. Pokud se nevyskytnou velké komplikace, 
mohl by být kompletní obchvat Opavy, tedy 
všechny jeho části, dokončen do roku 2027. 
„Obrovskou výhodou je, že je tato trasa v kraj-
ském i opavském územním plánu jako veřejně 
prospěšná stavba,“ řekl náměstek primátora 
Michal Jedlička.

Podle jeho slov bude tato dokumentace ply-
nule navazovat na  pravomocné územní roz-
hodnutí jižního obchvatu v úseku Hradecká – 
Olomoucká. To bylo vydáno v roce 2017 a stále 
je platné. Zhotovitel této studie a EIA zatím ale 
vybrán nebyl. „Běží všechny úkony podle zákona 
o  veřejných zakázkách. O  výběru nejvhodnější 
projekční firmy bude definitivně rozhodovat rada 
města,“ objasnil náměstek Jedlička.

Radnice by chtěla mít technickou studii 
na stole co nejdříve, nejlépe do začátku let-
ních prázdnin. Pak ještě musí proběhnout 
proces EIA. „Pevně věřím, že posuzování vlivu 
této stavby na  životní prostředí proběhne bez 
komplikací. Pokud půjde vše, jak má, a  nebu-
dou žádné překážky, vše by mohlo být hotovo 
začátkem podzimu,“ vysvětlil Michal Jedlička.

Opavští radní tak zadáním technické stu-
die aktivně pomáhají připravovat klíčové 
dopravní stavby ve  městě. Severní obchvat 
chystá a  staví stát. Jižní obchvat vybudoval 
Moravskoslezský kraj, který rovněž projekč-
ně připravil i  další úsek mezi Hradeckou 
a Olomouckou ulicí.

V  souvislosti s  budoucím uspořádáním sil-
niční sítě ve městě kraj v současné době usi-
lovně jedná se státem, aby pokračoval v další 
přípravě a následně ve výstavbě jižního ob-
chvatu města. „Severní a jižní obchvat jsou pro 
Opavu naprosto klíčové dopravní stavby. Od-

vedou tak definitivně tranzitní dopravu z  his-
torické části města. Proto jsme tuto dokumen-
taci zadali v  předstihu, abychom maximálně 
urychlili projektové práce. Pokud bychom ne-
dělali nic, tak by nás lidé oprávněně kritizovali,“ 
dodal závěrem náměstek Jedlička.



7

Aktuality

Budoucí prvňáčci půjdou k zápisu

Zastupitelstva bude možné sledovat 
v přímém přenosu na internetu

Kamer v ulicích Opavy bude více 

Zápis do  1. tříd opavských základních 
škol proběhne ve  čtvrtek 4. a  v  pátek 
5. dubna, vždy od 14 do 18 hodin. Ně-

které zápisy se  uskuteční na  odloučených 
pracovištích. Pokud tedy budete chtít zapsat 
svou ratolest do ZŠ Ilji Hurníka, tak se dostav-
te do budovy na Pekařské ulici č. 77, ZŠ Opa-
va-Kylešovice bude zápis pořádat na praco-
višti Na Pomezí 50, ZŠ Mařádkova v budově 
na ulici Mařádkova 9 i pro odloučené praco-
viště Krnovská 101 a ZŠ T. G. M. v prostorách 

školy na  Mírové 35. Zápis do  ZŠ Nový svět 
se  uskuteční v  budově Slezského gymnázia 
na Komenského 11. K zápisu je nutné přinést 
rodný list dítěte. 

Ve čtvrtek 4. dubna v době od 13 do 16.30 ho-
din proběhne zápis žáků k  povinné školní 
docházce na  Základní škole pro tělesně 
postižené, Opava, Dostojevského 12. Jako 
škola zaměřená na  výchovu a  vzdělávání 
žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

nabízí komplexní odbornou péči žákům s tě-
lesným postižením, souběžným postižením 
více vadami a  žákům s  autismem. Přijetí je 
vázáno na  doporučení školského poraden-
ského zařízení. Při odkladu školní docházky 
se  dokládá také doporučení odborného lé-
kaře nebo klinického psychologa. Více in-
formací získáte na  telefonu 553  610  775, e-
-mailu: tomovav@skolaprotp.cz nebo webu 
www.skolaprotp.cz.

Opavané, kteří se zajímají o dění ve měs-
tě a chtějí být informováni o průběhu 
zasedání zastupitelstev, zcela jistě uví-

tají novinku v podobě jejich on-line přenosů. 

„Lidé, kteří se například kvůli nemoci nebo z ja-
kéhokoliv jiného důvodu nemohou osobně 
zastupitelstva zúčastnit, ale jeho průběh si ne-
chtějí nechat ujít, ho budou moci sledovat v kli-
du a pohodlí z domova na internetu. Je to další 
z  kroků, kterým se  chceme přiblížit občanům 
a  zjednodušit tak jejich přístup k  informacím. 
Nabídneme jim novou službu, díky níž se  mo-

hou v přímém přenosu seznámit s návrhy i roz-
hodnutími politiků, které si ve volbách do zastu-
pitelstva zvolili,“ vysvětlila první náměstkyně 
primátora Hana Brňáková, která návrh živých 
vysílání předložila. Poprvé se  bude přenášet 
on-line již březnové zastupitelstvo. Zájemci 
ho budou moci sledovat na městském youtu-
be kanálu na www.youtube.com/mestopava, 
na  který se  bez obtíží připojí z  jakéhokoliv 
chytrého mobilu, tabletu či počítače.

„Díky moderním technologiím můžeme usku-
tečnit kvalitní obrazový i zvukový přenos i s mi-

nimálním vybavením. Bylo potřeba zakoupit jen 
jednu jednoduchou kameru, notebook a  soft-
ware, který ovládá pracovník našeho odboru in-
formatiky. Náklady na tuto techniku nepřesáhly 
25 tisíc korun,“ uvedl šéfeditor webových strá-
nek a sociálních sítí města Roman Konečný.

Nejbližší zasedání opavských zastupitelů 
bude probíhat v pondělí 18. března od 9 ho-
din v  sále Kulturního domu Na  Rybníčku. 
Přímý přenos bude zkušební, případné ne-
dostatky budou do termínu dalšího zastupi-
telstva odstraněny.

Na  bezpečnost Opavanů v  současné 
době dohlíží celkem 18 kamero-
vých bodů rozmístěných po  celém 

městě. Tři z nich jsou analogové, zbylé pak 
digitální. Všechny jsou ovládány ze  slu-
žebny Městské policie Opava, Policie ČR 
a od roku 2018 také z fotbalového stadio-
nu při rizikových fotbalových utkáních. 
Celkem sedm bodů bylo pořízeno z dotace 
poskytnuté v  uplynulých letech Minister-
stvem vnitra ČR. V  rámci další již 4. etapy 
projektu by z  těchto zdrojů chtělo město 
čerpat i letos.

„Rádi bychom rozšířili kamerový systém o  tři 
nové body, dále pořídili dva LED TV monito-
ry, které policistům rozšíří možnost dohledu 
na více míst, a optický switch pro sloučení op-
tických vláken a  přidání vláken nových,“ po-
psal záměr náměstek primátora Igor Hen-
drych. Vše by mělo vyjít celkem na 840 tisíc 
korun, požadovaná dotace by měla pokrýt 
550 tisíc. Zbytek by hradilo město ze  své 
kasy. Nové kamerové body by měly být 
instalovány na  křižovatkách ulic Nákladní 

a Oblouková, Ostrožná a U Pošty a Náklad-
ní a  Pekařská. „Lokality pro umístění kamer 
vybírá městská policie ve spolupráci se státní. 
Jedná se  o  prostranství s  velkou koncentrací 
osob, v  těchto případech konkrétně v  blíz-
kosti obchodního centra či nočního podniku, 
a o místo průchodu fanoušků při fotbalových 
zápasech,“ vysvětlila Dagmar Polášková, 

která má na  opavském magistrátě na  sta-
rosti prevenci kriminality. 

Pokud bude město při získání dotace úspěš-
né, měly by se kamery v ulicích objevit letos 
na  podzim. V  opačném případě by město 
zkusilo o  dotaci požádat znovu v  příštím 
roce, a realizace projektu by se tak posunula.

Foto: PČR



8

Aktuality

HLÁSKA 03/2019

Tajemství vesmíru i stropu kina Mír 
poodhalí první akce festivalu

Jedno unikátní tajemství ukrývá strop 
nedávno zrekonstruovaného opavské-
ho kina Mír. Tajemná skvrna na  stropě 

se  po  zhasnutí světel promění v  mléčnou 
dráhu a  strop celého kina pokryjí stovky 
hvězd. A  protože je tento model unikátní, 
rozhodli se pořadatelé letošního ročníku fes-
tivalu Další břehy do programu zařadit pod-
večer, který se nejen touto zajímavostí bude 
zabývat. „Letošní ročník má podtitul Cesty 
ke štěstí. Mnoho lidí spojuje štěstí a jeho hledá-
ní s  pohledem na  hvězdnou oblohu a  nemusí 
vždy jít jen o básníky, milence či vědce zkouma-
jící tajemství vesmíru. Proto jsme se vůbec prv-
ní akci festivalu rozhodli zasvětit astronomii,“ 
řekl dramaturg festivalu Petr Rotrekl.

Na  akci, která začne v  neděli 31. března 
v  16  hodin, přijali pozvání astronomové 
Jiří Grygar a Tomáš Gráf a astrofyzik Martin 
Petrásek. Provedou vás nejen hvězdnou 
oblohou kina Mír, ale také se s návštěvníky 
v rámci besedy podělí o kus svého astrono-
mického štěstí. 

Během večera Martin Petrásek poodhalí 
část z  připravovaného filmu o  dalším vý-
znamném českém astronomovi Luboši Pe-
rekovi. Ten letos oslaví sto let a  zasloužil 
se například o stavbu největšího českého 
dalekohledu anebo pomohl slavnému 
A. C. Clarkovi k  vynálezu geostacionární 
družice. Od  Tomáše Gráfa se  mimo jiné 

dozvíte, kde se  v  Opavě dokončuje první 
opavské planetárium. A že nebude jen tak 
ledajaké! Jiřího Grygara, slavného české-
ho astronoma, asi mezi fanoušky noční 
oblohy nemusíme představovat. 

Tomáš Gráf byl 22 let ředitelem ostravského 
planetária a dnes působí na Slezské univer-
zitě v  Opavě. Martin Petrásek loni debuto-
val s celovečerním filmem o Jiřím Grygarovi 
a  byl také odborným konzultantem při re-
konstrukci hvězdné oblohy v kině Mír. 

Slavnostní zahájení festivalu Další bře-
hy se  uskuteční o  den později 1. dubna 
od 17 hodin v kostele svatého Václava. 

Andulky a korely ocenili v Holandsku

Radnice podpoří Tibet vyvěšením vlajky

Dohromady třicet medailí si odvezl 
ze  světového šampionátu C. O. M. 
v  Holandsku chovatel výstavních an-

dulek Ladislav Groda z  Opavy. Jeho kolega 
René Poštulka z  Otic získal se  svou korelou 
jednu stříbrnou medaili. 

V  holandském městě Zwolle se  v  lednu 
uskutečnilo již sedmašedesáté mistrovství 
světa, kterého se zúčastnili chovatelé ze še-
stadvaceti zemí. Vystaveno bylo přes dva-

cet pět tisíc kusů ptáků. Z  České republiky 
se zúčastnilo devět chovatelů. Vystavili cel-
kem sto čtyři ptáků, kteří soutěžili o medai-
le. Opavák Ladislav Groda za svoje svěřence 
získal dvanáct zlatých, třináct stříbrných 
a pět bronzových medailí. Spolu s ním při-
jel na  šampionát také chovatel výstavních 
korel René Poštulka z  Otic, který přispěl 
na celkové konto jednou stříbrnou medailí. 
Česká republika získala celkem sedmatřicet 
medailí, z  toho jednatřicet přivezli opavští 

chovatelé.

Ladislav Groda se  chovu andulek věnuje 
již padesát let. Na  mistrovstvích vystavu-
je od  roku 1999 a  za  tu dobu získal nejvíce 
medailí ze  všech jednotlivců na  celém svě-
tě. „Momentálně jich mám dvě stě osmdesát,“ 
uvedl. Několikrát byl mistrem Evropy, také je 
dlouholetým mezinárodním posuzovatelem 
okrasného ptactva a  odborníkem na  šlech-
tění.

V  neděli 10. března zavlaje na  opavské 
radnici tibetská vlajka, a to u příležitosti 
60. výročí povstání Tibeťanů v Lhase pro-

ti čínské okupaci. Při něm v roce 1959 zahynulo 
nejméně 80 tisíc Tibeťanů, statisíce dalších ze-
mřely v následujících letech ve vězeních, pra-
covních táborech nebo v důsledku hladomoru.

Opavskou Hlásku zdobí tibetská vlajka kaž-
doročně 10. března již od roku 2000. „Město 

tak vyjadřuje solidaritu s  tibetským národem 
i symbolickou podporu všem lidem, kteří nežijí 
ve svobodné společnosti,“ uvedl náměstek pri-
mátora Michal Jedlička, který se  letos ujme 
slavnostního aktu vyvěšení zástavy, a  to 
10. března v 10 hodin.

Celosvětová kampaň Vlajka pro Tibet 
vznikla v  polovině devadesátých let v  zá-
padní Evropě s cílem poukázat na dlouho-

dobé porušování lidských práv na  tomto 
území ve  střední Asii. Stovky vlajek vlají 
každoročně například v  Německu, Francii, 
Belgii a  v  dalších zemích. Česká republika 
se ke kampani připojila v roce 1996. V loň-
ském roce se  k  akci přidalo 737 českých 
obcí, měst či městských částí. Vlajky vyvě-
šují i  krajské úřady, celá řada škol včetně 
Univerzity Karlovy a  kromě různých orga-
nizací také mnoho jednotlivých občanů. 



9

Aktuality

V Opavě vyrostla nejmodernější lakovna
svého druhu v Evropě

Kdo získá Merkurova křídla?

V opavské firmě Isotra byla v půlce úno-
ra slavnostně otevřena nová lakovna 
stínící techniky, nejmodernější hala 

svého druhu v Evropě. Firma do zcela nové 
budovy a vybavení investovala 170 milionů 
korun. 

Slavnosti byli přítomni i  primátor Opavy 
Tomáš Navrátil a  jeho náměstci Hana Br-
ňáková a  Michal Jedlička. „Jsem moc rád, 
že se opavským firmám daří. Důkazem toho 
je velká investice firmy Isotra, která zaměst-
nává stovky místních občanů. Doufám, 
že  podobných firem bude v  Opavě co nejví-
ce," řekl primátor.

Stavbu se  podařilo zrealizovat za  necelý 
rok. Celkem 2  200 nákladních Tater muse-
lo odvézt zeminu, aby mohl v  dubnu 2018 
vzniknout 9 metrů hluboký výkop pro stav-
bu nové lakovny. Supermoderní technologie 
se nacházejí na ploše 3 896 m2. Patří mezi ně 
například elektrostatická aplikace práško-
vých nátěrových hmot nebo možnost ucho-
vávání parametrů každého lakovaného pro-
duktu v systému a také automatické jeřáby, 
jež dokáží podávat materiál mezi jednotli-
vými patry budovy. „Díky zefektivnění většiny 
výrobních procesů převyšuje současná kapaci-
ta lakování více než sedminásobně výkonnost 
původní lakovny,“ vysvětlil přínos nové budo-
vy spolumajitel firmy Bohumír Blachut a do-
dal, že nyní zvládnou zpracovat 756 tisíc m2 
materiálu za rok.

Plně automatizovaná dílna nabízí možnost 
lakování profilů o  rozměrech až  7  m délky 
x 1,5 m výšky x 0,5 m šířky a navíc se pod stej-
nou střechou nachází i dekorovací stanice, su-
šicí pec, vypalovací pec, automatická neutrali-
zační stanice, kompresory, hydraulické nůžky, 
ohraňovací lisy, ohýbací stroje, VZT jednotky, 
jeřábové dráhy, power free dopravníky a  la-
kovací kabiny. „Moderní budova splňuje vysoké 

nároky zákona o  ochraně ovzduší dle norem 
ČSN a nemá negativní dopad na životní prostře-
dí,” poznamenal Bohumír Blachut.

Celý projekt zaměstnával společnost 4 roky. 
Samotná stavba, jejíž náklady se  vyšplhaly 
na 170 milionů korun a vznikla díky pobídce 
Ministerstva průmyslu a obchodu, pak zabra-
la pouhých 8 měsíců.

Okresní hospodářská komora Opava 
(OHK) se  už počtvrté chystá ocenit 
podnikatele / firmy a osobnosti z na-

šeho okresu. Předchozí ročníky byly velmi 
úspěšné a pro oceněné firmy přínosné, ať už 
z hlediska prestiže, lepší pozice na trhu prá-
ce, ale i  jako odměna za  dlouhodobou po-
ctivou práci. „Jsme rádi, že i v připravovaném 
ročníku můžeme pomoci dalším podnikatelům 
a  firmám k  dalšímu zvýšení jejich renomé,“ 
uvedl místopředseda představenstva a nosi-
tel ceny Merkurova křídla z  roku 2011 Walo 
Hinterberger. 

V  soutěži jsou vyhlášeny kategorie Živnost-
ník roku, Podnikatel / firma regionu, Osob-
nost regionu a  Křídla přátelství. V  současné 
době jsou přijímány nominace do  jednotli-

vých kategorií. Nominovat může kterýkoli 
podnikatel nebo obyvatel okresu, pro Křídla 
přátelství i  obyvatelé v  polském příhraničí. 
Nominovat firmy v  jednotlivých kategoriích 
můžete nejpozději do  18. března přes on-
-line formulář na  webu www.ohkopava.cz/
merkurova-kridla/. Ocenění si vítězové pře-
vezmou 16. května v Městském domě kultu-
ry Petra Bezruče. 

Podmínky kategorií 
– Živnostník regionu: Podnikatel, který 

podniká jako fyzická osoba a má do 50 za-
městnanců. 

– Podnikatel / firma regionu: Podnikatel, 
který podniká jako právnická osoba nebo 
společnost s více majiteli.

– Osobnost regionu: Podnikatelský i  ne-

podnikatelský subjekt nebo instituce.
– Křídla přátelství: Zahraniční partner 

v  polském Slezsku, spolupracující osoba 
nebo instituce pracující ve prospěch naše-
ho regionu.

Nominovaným pro kategorii Živnostník 
a Podnikatel / firma regionu může být který-
koli podnikatelský subjekt aktivně působící 
(minimálně provozovna) na území opavské-
ho okresu. Hodnotit se bude hlavně podni-
katelský duch, novátorství, reputace, strate-
gická orientace, hospodářský úspěch. 

Cena Osobnost regionu bude udělena re-
spektované, bezúhonné osobnosti s  příno-
sem a  pozitivním vlivem – příkladem pro 
region.



10

Aktuality

HLÁSKA 03/2019

Senioři také letos usedli do lavic 

Vojáci 53. pluku se připojili k charitativní 
akci pro handicapovanou Sárinku

Adiktologické centrum rozšiřuje služby

Ve  čtvrtek 7. února odstartoval již tře-
tí ročník senior akademie pořádané 
městem Opava pro občany starší 

50  let. Slavnostního zahájení se  zúčastnila 
první náměstkyně primátora Hana Brňáková, 
která všem popřála hodně štěstí při studiu. 
„Uvědomuji si, že tyto aktivity jsou pro seniory 
potřebné. Věřím, že nabyté vědomosti uplatní 
nejen sami ve  svém životě, ale také je předají 
svým dalším vrstevníkům,“ řekla ve své úvod-
ní řeči.

Více než čtyři desítky účastníků se  budou 
každý čtvrtek setkávat v  zasedací místnosti 
budovy magistrátu v areálu na Krnovské uli-
ci, a to až do 16. května. „Postupně absolvují 
14 přednášek, probírat se  budou témata jako 
Systém prevence kriminality, Šmejdi a jiní pod-
vodníci, Sebeobrana, E-bezpečí, První pomoc, 
Prevence zadlužení a  řada dalších,“ uvedla 
Dagmar Polášková z  odboru školství, která 
má akademii na  starosti. Zároveň poděko-
vala všem spolupořadatelům, kteří zajišťují 

jednotlivé přednášky, tedy Městské policii 
Opava, místním organizacím Policie ČR, Ha-
sičského záchranného sboru a Českého čer-

veného kříže, Pedagogické fakultě Univerzi-
ty Palackého, Sportovnímu klubu Policie ČR 
a oddílu sebeobrany Seitedo.

Slezské gymnázium v  Opavě připravi-
lo v  polovině února benefiční koncert 
pod názvem Gymplbands pro Sárinku. 

Výtěžek ze  zakoupených vstupenek bude 
darován na  pomoc handicapované Sárince, 
která trpí vážnou dětskou obrnou s kvadru-
parézou, a je tak odkázána na pomoc svých 
blízkých.

Benefiční akce se  rovněž zúčastnili zástupci 
53. pluku průzkumu a  elektronického boje 
generála Heliodora Píky v čele s podplukov-
níkem Václavem Malátem, aby podpořili ži-
votem těžce zkoušenou dívenku. V nedávné 
minulosti se právě vojáci velitelství 17. úko-
lového uskupení Armády České republi-
ky zúčastnili zahraniční operace Resolute 
Support v Afghanistánu a velkou část tvořili 

právě opavští vojáci. „Pro malou Sáru uspo-
řádali charitativní sbírku za  účelem nákupu 
speciálního kočárku. Celkovou částkou 60 tisíc 
korun také přispěli na zajištění nákladných re-
habilitačních pobytů,“ uvedla tisková mluvčí 
53.  pluku Martina Janečková a  podotkla, 
že  příslušníci pluku se  pravidelně zapojují 
do  charitativních akcí ve  prospěch potřeb-
ným v celém opavském regionu.

Adiktologické centrum při Psychiat-
rické nemocnici Opava zahájilo svou 
činnost na  jaře v  roce 2017. Důvo-

dem realizace byla absence ambulantních 
terapeutických služeb určených klientům 
s  hráčskou problematikou. V  opavském 
regionu tato služba zcela chyběla a  v  rám-
ci Moravskoslezského kraje byly možnosti 
značně omezené. Projekt vznikl za finanční 
podpory Rady vlády pro koordinaci proti-
drogové politiky a Psychiatrické nemocnice 
Opava.

„Vzhledem k zájmu veřejnosti a úspěšným vý-
sledkům jsme se  rozhodli terapeutické služby 
rozšířit,“ uvedla klinická psycholožka Zuzana 
Staňová. 

Cílem a  náplní Adiktologického centra je 
podpora a pomoc lidem, kteří mají problé-
my související s  hraním automatů, hazard-
ních her a sázením. „Služby rozšiřujeme i pro 
ty, kteří pociťují problémy související s  užívá-
ním alkoholu, drog a  některých léků a  mají 
zájem svou situaci řešit,“ doplnila Zuzana 
Staňová. 

Služba je určena klientům v různé fázi vývoje 
závislosti, kteří chtějí změnit svou situaci, ať 
už s  cílem předejít dalším obtížím, probrat 
aktuální stav, zvážit možnosti léčby, nebo 
naplnit potřebu doléčování. „Je určena také 
rodinám a  všem, kteří jsou ohroženi důsledky 
jednání svých blízkých,“ připomněla klinická 
psycholožka. 

Adiktologické centrum nabízí základní po-
radenství a orientaci v problematice, osobní 
konzultace, individuální, rodinnou a  skupi-
novou psychoterapii a svépomocná klubová 
setkání. Součástí služby je možnost konzul-
tace s  lékařem. Veškeré služby jsou nabíze-
ny diskrétně a bezplatně. „Kontakt s námi je 
možno navázat telefonicky, e-mailem i  přes 
sociální sítě,“ poznamenala Zuzana Staňová. 

Adiktologické centrum sídlí v areálu Psychi-
atrické nemocnice Opava ve 3. patře budovy 
18. Pro bližší informace můžou zájemci vyu-
žít v pracovní dny telefon 601 159 047 a neo-
mezeně e-mail: adiktologickecentrumpno@
seznam.cz nebo facebook Adiktologické 
centrum Opava.



11

Aktuality

Do konce března je třeba uhradit poplatky 
za psy

Městský útulek děkuje všem dárcům

Výše poplatku za  psa se  nemění a  zů-
stává stejná jako v  předešlých letech. 
Za  prvního zaplatí majitel 600  Kč, 

za  každého dalšího pak 900  Kč. Lidé pobí-
rající jakýkoliv druh důchodu (starobní, in-
validní, vdovský, vdovecký či sirotčí) zaplatí 
pouze 200 Kč za prvního a 300 Kč za každého 
dalšího psa. 

„Pokud občan žádá o  sníženou sazbu z  dů-
vodu pobírání důchodu, je nutné, pokud tak 
již neučinil, aby tuto skutečnost doložil kopií 
důchodového výměru. Zároveň tento vyplá-
cený důchod musí být jeho jediným zdrojem 
příjmů,“ vysvětlila vedoucí oddělení daní 
a poplatků Ruth Hrbáčová a dodala: „Údaje, 
které občan nechce zveřejňovat a  které jsou 
pro tyto účely nedůležité, například částka, 
kterou pobírá, je možné před odevzdáním vý-
měru začernit.“ Druhou možností je vyžádat 
si na Okresní správě sociálního zabezpečení 
na  Krnovské ulici potvrzení o  pobírání dů-
chodu.

Od  poplatku jsou osvobozeni nevidomí, 
bezmocní a  osoby s  těžkým zdravotním po-
stižením, kterým byl přiznán III. stupeň mi-
mořádných výhod podle zvláštního právního 
předpisu, dále osoby provádějící výcvik psů 
určených k  doprovodu výše specifikovaných 
zdravotně postižených, lidé provozující útulek 
zřízený obcí pro ztracené nebo opuštěné psy 
nebo osoby, kterým stanoví povinnost držení 
a používání psa zvláštní právní předpis.

Poplatek je možné uhradit hotovostní plat-
bou na  pokladnách magistrátu na  Hor-
ním náměstí 67 či na  Krnovské 71B. Dále 
složenkou na  kterékoliv poště nebo bez-

hotovostním převodem na  účet města  
19-1842619349/0800. „Vždy je nutné vyplnit 
desetimístný variabilní symbol, který byl maji-
telům pejska přidělen při jeho evidenci. Pokud 
ho občan nezná a  neumí dohledat například 
z loňské platby, na pokladnách magistrátu mu 
ho pracovnice na požádání vyhledají,“ vysvět-
lila Ruth Hrbáčová. 

Při neuhrazení správné částky či v  řádném 
termínu bude výše poplatku stanovena 
platebním výměrem, sazba tak může být 
až  trojnásobná. Neplatiči také ztrácí nárok 
na 400 kusů sáčků na psí exkrementy, které 
se vydávají jednorázově vždy na daný rok.

Velké poděkování patří všem organi-
zacím i  jednotlivcům, kteří pomáhají 
zvířatům bez domova a darují příspě-

vek či věcný dar Městskému útulku. Jeho 
pracovníci zde v loňském roce přijali granu-
le pro psy a kočky, piškoty, konzervy a další 
pamlsky v  hodnotě přesahující 460 tisíc Kč, 
více než 35 tisíc Kč pak zařízení získalo jako 
finanční dar.

„Všech darů, ať jsou v  jakékoliv výši, si veli-
ce vážíme. Je to pro útulek veliká pomoc,“ 
uvedla mluvčí magistrátu Lada Dobrovol-

ná. Peníze je možné poslat na  účet útulku 
19-1842619349/0800, variabilní symbol 
9209000001, nebo je anonymně vložit 
do  pokladničky umístěné v  tomto zařízení. 
V  kasičce se  vloni nasbíralo necelých 9 tisíc 
korun. Po 12 tisících věnovaly shodně firmy 
Opatherm a  Escon. Hmotné dary v  podobě 
krmiva od  společnosti Mars dosáhly hod-
noty téměř 57 tisíc korun. Opavská kulturní 
organizace ve  spolupráci s  Clownfish Crew 
připravila opět charitativní akci, z jejíhož vý-
těžku zakoupila přibližně 2,5 metráku granulí 
pro psy. Také zákazníci hypermarketu Globus 

Opava měli možnost v rámci akce „Pomozte 
zvířatům“ zakoupit krmivo pro psy a  kočky 
a ponechat je v prodejně v bedně vyhrazené 
pro tento účel.

Útulek v  Městských sadech má běžnou ka-
pacitu 34 zvířat. Výjimečně na  přechodnou 
dobu zde lze umístit v  zimním období 45 
a v létě pak až 65 zvířat. Postaven byl v roce 
1997, původně pouze za účelem umísťování 
nalezených psů. Později zde byly provedeny 
úpravy, aby se zde mohlo v menší míře pečo-
vat i o nalezené nebo odchycené kočky.

Krátce

Opavští tesaři opět nejlepší
Koncem ledna se v Ostravě konal již 17. roč-
ník regionální učňovské odborné soutěže 
Učeň tesař 2019, kterou vyhlašuje Cech 
klempířů, pokrývačů a tesařů ČR. V teoretic-
ké části museli soutěžící vyplnit písemný test 
s  tesařskou tematikou, obsahem praktické 
části bylo zhotovení výrobku dle výkresové 
dokumentace v  časovém limitu 9,5 hodiny. 
Mezi šesti soutěžními družstvy z  regionu 
Morava a dvěma soutěžními družstvy z Čech 

si podle hodnocení odborné poroty vedli 
nejlépe žáci Středního odborného učiliště 
z Opavy, Zdeněk Linart a Leoš Peter, studen-
ti 2. ročníku oboru tesař. Tímto výkonem si 
vysloužili nejen hodnotné ceny, ale také po-
stup do celostátního finále, které se bude ko-
nat v Brně v rámci stavebního veletrhu. 

Prodej dříví z městských lesů
Jehličnaté, listnaté, štípané či kulaté pali-
vové dříví si mohou zájemci zakoupit v  pří-

spěvkové organizaci města – Městské lesy 
Opava. K  osobnímu vyzvednutí je připra-
veno v  manipulačním skladu ve  Skřipově-
-Hrabství nebo je možné využít traktorové 
dopravy, kterou organizace zajistí. Cena je 
velmi výhodná. Za  dřevo jehličnaté v  délce 
1 či 2 m zaplatíte 600 korun bez DPH (15 %) 
za  1  prostorový metr, listnaté dříví ve  stej-
ných parametrech stojí 950 korun bez DPH. 
Více informací najdete na webu www.mest-
skelesyopava.cz či na telefonu 731 192 164.



12

Inzerce

HLÁSKA 03/2019

tel.: 606 749 416
e-mail: bosch@tqm.cz
Opava, Těšínská 1028/37Opava, Těšínská 1028/37

Po
 - 

Pá
:  

 7
.0

0 
- 

17
.0

0 
ho

d.

Vyzkoušejte jedinečnou 
geometrii svého druhu 
v Opavě!

BOSCH CAR SERVIS
v nových prostorách

www.tqm.cz



13

Životní prostředí

V dubnu se obnoví svoz 
bioodpadu. Víte, kdy 
přijedou do vaší ulice?

Na území města byl vloni zahájen svoz 
bioodpadu. Hlavní motivací pro ten-
to krok je v  maximální možné míře 

zamezit ukládání bioodpadu na  skládku, 
a současně tak snížit i množství ukládaného 
směsného komunálního odpadu. „Kromě 
environmetálních důvodů, které považuje-
me za  velmi důležité, je zde také důvod eko-
nomický. Už v  současné době je ve  stávající 
legislativě uzákoněný zákaz ukládat směsný 
komunální odpad na  skládky s  termínem 
od roku 2024,“ uvedla vedoucí odboru život-
ního prostředí Marie Vavrečková a  dodala, 
že nevíme, jaké změny přinese dlouho oče-
kávaná připravovaná novela zákona o  od-
padech. „Jisté je pouze to, že  bude kladen 
stále větší důraz na  důsledné třídění komu-
nálního odpadu tak, aby směsný komunální 
odpad byl tvořen pouze dále nevyužitelnými 
složkami odpadů a pro tento účel bude zákon 
obsahovat také ekonomické nástroje,“ dopl-
nila vedoucí. 

Svoz odpadu v letošním roce bude probíhat 
od  1. dubna do  15. listopadu v  lichých týd-
nech na území města a v městských částech 
Zlatníky a Milostovice, v sudých týdnech pak 
ve zbývajících městských částech podle níže 
uvedeného harmonogramu.

Ještě svoji bionádobu nemáte?
Nádoby jsou stále k dispozici a  lze si je vy-
zvednout v technických službách na Těšín-
ské ulici 71 kdykoliv v  pracovní dny mezi 
6–14 hodinou, popř. po  předchozí domlu-
vě s  pracovníky technických služeb na  tel.: 
553 759 124. Podmínkou je podání žádosti 
na  odboru životního prostředí Magistrátu 
města Opavy, a  to buď telefonicky na čísle 
553  756  872, 874, 875, písemně, nebo lze 
využít webový formulář. „Vzhledem k tomu, 
že  se  jedná o  systém, který má návaznost 
na svoz směsného komunálního odpadu, kde 
platí pravidlo, že  pro jednu nemovitost, kde 
bydlí jedna až čtyři osoby, je přiřazena nádo-
ba, s  větším počtem bydlících osob se  počet 

nádob úměrně tomu navyšuje, platí toto ob-
dobně také pro bioodpad a  pro vyšší počet 
osob lze na  jednu nemovitost žádat o  stejný 
počet bionádob. Počet nádob není tudíž vá-
zán na počet bytů, rodin a podobně,“ upozor-
nila Marie Vavrečková.

Co patří do bionádob?
Jednoduše řečeno: do  bionádob lze dávat 
veškerý bioodpad vyjma živočišných pro-
duktů. Jedná se  o  listí, plevel, padané ovo-
ce a zbytky ze zpracování ovoce a zeleniny. 
Ve velkých kompostárnách se dosahuje vyšší 
teploty na delší dobu, a proto není třeba mít 
obavu z ořechového listí, plesnivých slupek 
apod. Nepatří tam však nepodrcený dřevní 
odpad. Větší množství zeleně, případně sil-
nější větve z  ořezu stromů a  keřů nakráce-
né na délku cca 1 m přijímají proto i nadále 
sběrné dvory na  ulicích Bílovecká, Hálkova 
a Přemyslovců.

Liché týdny
Pondělí 
Arnošta Rychlého, 28. října, Čapákovo náb., 
Čechova, Černá, Dobrovského, Erbenova, Fi-
fejdy, Filípkova, Fügnerova, Fürstova, Hillova, 
Hlučínská, Holasická, Hořicova, Hozovo ná-
břeží, Chelčického, Junácká, Kálikova, Klicpe-
rova, Kolofíkovo náb., Kostelní, Mlčochova, 
Na Bahně, Na Nábřeží, Na Nivě, Na Pastvisku, 
Na  Potůčku, Nákladní, nám. Osvobodite-
lů, Ochranova, Partyzánská, Pekařská, Pod 
Lukami, Příčná, Raškova, Ratibořská, Re-
sslovo nábřeží, Rolnická, Solná, Tomáškova, 
U  Cukrovaru, U  Dráhy, U  Dubového mlýna, 
U Jezera, U Lučního mlýna, U Mlýnka, U Po-
toka, U Švédské kaple, Válečkova, Vítečkova, 
Vojanova, Vrchlického, Vrchní, Wolkerova, 
Za Humny

Úterý 
Alšova, Boční, Bochenkova, Bruntálská, 
Hany Kvapilové, Hranička, Kotršova, Kozí, 
Křižíkova, Mahenova, Mánesova, Mařádko-
va, Mostní, Myslivcova, Na Valech, Nadační, 
nám. Sv. Hedviky, nám. Sv. Trojice, Neuma-
nnova, Okruhy, Olomoucká, Otáhalova, 
Pavlovského, Písková, Prok. Holého, Přemy-
slovců, Rybářská, Sadová, Slavkovská, Slepá, 
Stará silnice, Stojanova, Stypova, Šebelova, 

Šeděnkova, U  Hliníku, U  Lesíka, U  Opavice, 
U Pevnůstky, U Střelnice, U Trojice, Žerotíno-
va, Žižkova

Středa 
Bezručovo nám., Březinova, Čapkova, Čaj-
kovského, Dostojevského, Dukelská, Englišo-
va, Gagarinova, Gogolova, Gorkého, Horovo 
nám., Husova, Jasmínová, Joy Adamsonové, 
Karafiátová, Karolíny Světlé, Krnovská, Kvě-
tinová, Leknínová, Lidická, Liliová, Máchova, 
Mírová, Na Rybníčku, Nerudova, Ondříčkova, 
Palackého, Popská, Purkyňova, Puškinova, 
Riegrova, Rooseveltova, Rybova, Slámova, 
Sluneční, Sokolovská, Statková, Stratilova, 
Strossmayerova, Šafaříkova, Šeříková, Šíp-
ková, Tolstého, třída Spojenců, Tulipánová, 
Vančurova, Vaškovo náměstí, Veleslavínova, 
Vyhlídalova, Zacpalova, Zborovská

Čtvrtek 
8. května, Balbínova, Bartoníčkova, Baue-
rova, Bílovecká, Bož. Němcové, Budišovská, 
Česká, Dánská, Divišova, Dolní schody, Gud-
richova, Heydukova, Hlavní, Hobzíkova, Ho-
lečkova, Horní schody, Hradecká, Jabloňo-
vá, Janská, Josefská, Joži Davida, Jurečkova, 
K Moravici, Kampelíkova, Kroftova, Lomená, 
Lukešova, Lužická, Malá, Mařákova, Mendlo-

va, Merklasova, Mezi Brahy, Na  Dolní hrázi, 
Na Horní hrázi, Na Pomezí, Na Prachovníku, 
Na  Vyhlídce, Osvobození, Otická, Palisova, 
Písecká, Procházkova, Příkrá, Ruská, Rybníky, 
Slovenská, Sladkého, Staňkova, Švestková, 
Třešňová, Tylova, Tyršova, U Cihelny, U Hřbi-
tova, U Hřiště, U Panského mlýna, U Zastáv-
ky, Úvoz, Vaníčkova, Věnc. Hrubého, Višňová, 
Vrbova, Wintrova, Zahradní, Ztracená, Zuka-
lova

Pátek
Anenská, Heritesova, Jateční, Jiráskova, Ko-
menského, Kylešovská, Mlýnská, Na  Dolním 
poli, Nádražní okruh, Ovocná, Polní, Těšínská, 
U Panského dvora, MČ Zlatníky, MČ Milosto-
vice

Sudé týdny
Pondělí
Suché Lazce, Vlaštovičky, Jarkovice

Úterý
Komárov, Podvihov, Komárovské Chaloupky, 
Vávrovice, Držkovice, Palhanec, Karlovec

Pátek
Malé Hoštice, Pusté Jakartice

TERMÍNY SVOZU BIOODPADU



14

Školství

HLÁSKA 03/2019

Fryčka Tomáš
(9. třída, ZŠ Edvarda Beneše)

Tomáš patří k  nejna-
danějším a nejlepším 
žákům školy. Výbor-
ných výsledků do-
sahuje díky své pra-
covitosti, logickému 
úsudku a  výborné 
paměti. Patří k  opo-
rám při organizování 
školních akcí. K  jeho 

oblíbeným vyučovacím předmětům sám 
řadí matematiku, zeměpis, tělesnou vý-
chovu, informatiku a cizí jazyky. Tomáš byl 
oceněn společností SCIO za nejlepší výsle-
dek v  Moravskoslezském kraji v  testování 
obecných studijních předpokladů, stopro-
centního výsledku dosáhl také v matema-
tice. Pravidelně se  účastní předmětových 
olympiád (anglický i německý jazyk, děje-
pis, zeměpis, český jazyk, chemie). Získal 
1.  místo v  Konverzační soutěži ve  Štern-
berku v angličtině, 2. místo v okresním kole 
Zeměpisné olympiády s postupem do kraj-
ského kola. Volný čas věnuje kroužku ha-
sičů, rád čte a hraje hry. Jeho snem je stát 
se programátorem. 

Gilíková Anna 
(7. třída, Základní škola a Praktická škola, 
Slezského odboje)

Anička má dlouhodo-
bě výborný prospěch, 
na  vyučování je vždy 
perfektně připrave-
na, aktivně a  ráda 
plní i  úkoly navíc. Je 
spolehlivá, velice peč-
livá, ochotná, ráda 
vypomáhá slabším 
spolužákům. Ve  škole 

dlouhodobě navštěvuje pěvecký, sportovně 
pohybový a dramatický kroužek, se kterými 
se účastní různých vystoupení a soutěží. V le-
tošním školním roce reprezentovala školu 
na týdenním pobytu v Polsku, který probíhal 
v rámci projektu Erasmus+. Dvakrát se účast-
nila republikového finále pódiových skladeb, 
kde se  společně s  dalšími žáky zasloužila 
o dvě 3. místa. 

Holasová Tereza 
(9. třída, ZŠ Ilji Hurníka)

Terezka je příklad-
ně pilná a  pracovitá 
žákyně. Laskavě ko-
munikuje se  svým 
okolím a  pro své vrs-
tevníky je vzorem. 
Zúčastnila se  velkého 
množství soutěží. Její 
všestrannost ji při-
vedla k  olympiádám 

z  češtiny, matematiky, ale i  ke  sportovnímu 
atletickému trojboji. Devátým rokem zpívá 
v  pěveckém sboru. Účastnila se  celé řady 
vystoupení s  pěveckými sbory Pramínek, 
Sluníčka, Cvrčci a Domino. Reprezentuje ško-
lu na kulturních akcích a koncertech. V  loň-
ském roce pracovala na  workshopech s  an-
glickým skladatelem a  dirigentem Bobem 
Chilcottem a izraelskou sbormistryní Naomi 
Faran. Účinkovala na multižánrových festiva-
lech Bezručova Opava a Další břehy. 

Jaroš František 
(9. třída, ZŠ Boženy Němcové)

František je mimořád-
nou osobností. Svůj 
volný čas neváhá vě-
novat pomoci škole, 
a  to bez jakýchkoliv 
ambicí a  očekávání, 
že za to bude ohodno-
cen. Vytvořil aplikaci 
na školních webových 
stránkách, jejímž pro-

střednictvím lze sledovat stáří stromu, který 
žáci školy zasadili ke  stému výročí vzniku 
republiky. Vytvořil také rezervační systém 
na  rezervaci vstupenek na  akce pro rodiče. 
Účastní se  akcí školy, pořizuje fotografie, 
akce natáčí a  následně zpracovává videa. 
Sám si připravuje pokusy do fyziky a chemie, 
které prezentuje třídě. František je ale také 
výborným žákem, účastní se soutěží, kde ob-
sadil i přední místa. Patří mezi ně například 
2. místo v přírodovědné soutěži na Mende-
lově gymnáziu či 5. místo v  soutěži Najdi si 
svou kešku. Letos se chystá na soutěž v pro-
gramování, které ho velmi baví. A je rozhod-
nutý stát se programátorem ve velké firmě.

Kavala Martin 
(9. třída, ZŠ Mařádkova)

Martin po celou dobu 
školní docházky pro-
spívá s  vyznamená-
ním. Samostatně řeší 
problémy a  své po-
stoje si umí obhájit. 
Kromě ctižádosti mu 
nechybí ani skrom-
nost. Všestranné vě-
domosti maximálně 

zúročuje v řadě školních soutěží: v dějepisné 
a  chemické olympiádě nebo v  matematic-
kých a  přírodovědných soutěžích. Pravidel-
ně se  účastní prezentace robotů a  zajímá 
se  o  programování. K  největším úspěchům 
ve  sportovních a  vědomostních soutěžích 
patří: 1. místo na workshopu robotiky, účast 
na  okresním kole soutěže Hledáme nejlep-
šího mladého chemika ČR, 2. místo za video 
s  pokusem z  oblasti biologie v  přírodověd-
né soutěži Mendelova gymnázia. V  soutěži 
Prezentace 2018 postoupil se  svým týmem 
do finále. Ve sportovních soutěžích reprezen-
toval školu v házené.

Kvasničková Terezie 
(ZŠ Vrchní)

Terezka vyniká svou 
pracovitostí, zodpo-
vědností, vstřícností, 
smyslem pro sprave-
dlnost a  lidským pří-
stupem. Byla to velmi 
aktivní žákyně s výbor-
ným prospěchem. Bě-
hem celé školní do-
cházky ohromovala 

svým hudebním talentem, který od osmé tří-
dy uplatňovala při vedení sboru. Opakovaně 
se zapojovala do příprav a nácviku hudebních, 
ale i  dramatických částí veřejných vystoupe-
ní, přispívala svými nápady a  vedla násled-
né zkoušky. Velmi významně se  tak podílela 
na propagaci školy v oblasti umění. Umělecké 
sklony prokazovala vynikající hrou na  klavír, 
improvizačními schopnostmi a  tvorbou vlast-
ních sborových úprav populárních písní. Svým 
přístupem kladně ovlivňovala své okolí, učila 
své kamarády milovat hudbu a  byla vzorem 
pro ostatní. Terezie je nyní studentkou prvního 
ročníku Mendelova gymnázia. 

Seznamte se s třinácti nejlepšími školačkami a školáky z opavských základních škol 
včetně těch speciálních roku 2018. Za svou píli a snažení převzali ocenění z rukou první 
náměstkyně primátora Hany Brňákové. Kromě pamětních listů obdrželi i upomínkové 
předměty a peněžní poukázku. Předávání cen proběhlo 28. února na Hlásce.

Žáci roku 2018



15

Školství

Leso Jan 
(9. třída, ZŠ pro TP, Dostojevského ul.)

Jan je úspěšný v mno-
ha činnostech. Zpra-
cováním témat výtvar-
ných soutěží se  mu 
daří zaujmout porot-
ce, kdy jsou jeho vý-
tvarné práce ceněny 
za  rukopis originality. 
Zúčastnil se dvouden-
ní soutěže EkoEnergie. 

V oblasti sportovních aktivit je úspěšný v ko-
lektivních hrách. Školu reprezentuje v  přá-
telských utkáních ve florbale, boccii, mölkky 
a  goalballe. Nevynechá žádnou příležitost 
zúčastnit se  sportovně ozdravných pobytů 
na horách a cyklovýletů. Jeho zálibou je čet-
ba a práce s počítačem. Všichni oceňují jeho 
empatické chování a klid, který kolem sebe 
v kolektivu šíří. Je snaživý, zodpovědný a ka-
marádský.

Nedopílková Vendula 
(7. třída, ZŠ Havlíčkova)

Patří mezi velmi aktiv-
ní žáky školy. Ve svých 
školních povinnos-
tech je velmi snaživá 
a  zodpovědná. Její 
silnou stránkou jsou 
mimoškolní aktivity. 
Pravidelně navštěvu-
je šachový kroužek, 
se  kterým reprezen-

tuje školu v  celorepublikových a  v  meziná-
rodních turnajích pro zdravotně postižené. 
Ve  škole je aktivní členkou počítačového 
kroužku, kde ráda vytváří komiksy a prezen-
tace do  výuky. Sport patří k  samozřejmým 
součástem jejího školního i  osobního živo-
ta. Ráda lyžuje, zúčastnila se  celostátního 
soustředění zrakově postižených dětí. Tam 
se  výrazně projevila její empatie a  ochota 
pomáhat druhým.

Silná Hana 
(9. třída, ZŠ Šrámkova)

Hanka je svou sna-
hou a pílí vzorem pro 
své spolužáky. Přes 
svůj handicap se ráda 
účastní soutěží a  akcí 
školy ať již hudebních, 
ekologických či pří-
rodovědných. Hanka 
je členkou školního 
Ekotýmu, kde zastává 

funkci poradce. Její velkou zálibou je však 
plavání, jízda na trojkole a dvojkole, lyžování 

na monoski a zpěv. Ráda čte a baví ji dějepis. 
Nyní je členkou plaveckého sportovního klu-
bu SK Kontakt Ostrava, se kterým se účastní 
plaveckých závodů. Hančiným nejvýznam-
nějším úspěchem je 2. a 3. místo na Mistrov-
ství Slovenska v  plavání mládeže s  Downo-
vým syndromem v roce 2017 a reprezentace 
Moravskoslezského kraje na Olympiádě dětí 
a mládeže v roce 2017. Každoročně se účast-
ní běhu Opavská míle (samostatná jízda bez 
dopomoci), Orientačního běhu pro vozíčká-
ře a reprezentuje školu na Olympiádě těles-
ně postižených dětí. 

Skácelová Natálie 
(9. třída, ZŠ Opava-Kylešovice)

Natálie je zvídavá, pra-
covitá a  zodpovědná 
žákyně, která vždy do-
sahovala vynikajících 
studijních výsledků. 
Aktivně se  zapojuje 
do  mnoha školních 
i mimoškolních aktivit. 
Vzorně reprezentuje 
školu nejen ve  vě-

domostních, ale také sportovních či výtvar-
ných soutěžích. Může se pochlubit 3. místem 
v krajském kole olympiády z ruského jazyka, 
3. místem v korespondenční soutěži z chemie 
Korchem a  také 2. místem v  okresním kole 
olympiády v  českém jazyce. Natálie dokáže 
prezentovat názory své i ostatních spolužáků, 
proto zastupuje třídu ve školním parlamentu 
a  je také členkou Opavského zastupitelstva 
dětí a mládeže. Svůj volný čas nejraději tráví 
četbou. Natálii zajímají cizí jazyky, mimo ang-
lický a ruský jazyk se učí také japonsky a ráda 
by zkusila latinu. Současně ji baví atletika a vý-
tvarné činnosti. 

Šindler Jakub 
(9. třída, ZŠ Otická)

Kuba je výjimečný 
kluk. Prošel obrov-
ským osobním rozvo-
jem, v  rámci kterého 
objevoval svůj talent 
a rozvíjel svůj potenci-
ál. Důkazem jeho píle 
jsou úspěšná umístě-
ní v  okresních kolech 
matematiky (Klokan 

nebo Matematická olympiáda), ale také fyzi-
ky, kde obsadil přední příčky v rámci okresu. 
Kuba je všestranný – má matematické vlohy, 
zajímá se  o  robotiku a  také je vynikajícím 
sportovcem. Reprezentoval školu nejen v ly-
žování, ale také v cyklistických sportech, kte-
ré jsou jeho doménou. 

Šindlerová Klára 
(ZŠ T. G. Masaryka)

Klára je velmi vše-
strannou dívkou s  vy-
nikajícími studijními 
výsledky. Každoroč-
ně reprezentovala 
školu v  mnoha vě-
domostních, spor-
tovních i  uměleckých 
soutěžích. Se  svými 
výtvarnými pracemi 

se  úspěšně účastnila mnohých přehlídek 
u nás i v cizině. Z mezinárodní dětské výstavy 
Lidice si v roce 2017 odvezla medaili za foto-
grafii a v roce 2018 byla medailí oceněna její 
práce v  kategorii grafika. S  grafikou uspěla 
také v Polsku v mezinárodní umělecké sou-
těži Augusta. Výrazně uspěla také v  soutěži 
Opavský průmysl očima dětí, kde v roce 2016 
získala 3. místo od odborné poroty a v roce 
2018 s  obrovským náskokem vyhrála kate-
gorii hodnocení veřejnosti. Školu pravidelně 
reprezentovala v atletických soutěžích. S ta-
neční skupinou Dance4Life si odvezla z mis-
trovství světa zlatou medaili a  titul mistrů 
světa. Aktuálně se věnuje náročné disciplíně 
– závěsné akrobacii na  kruhu. Klára je nyní 
studentkou 1. ročníku Střední zdravotnické 
školy. 

Valík Adam 
(ZŠ Englišova)

Adam byl výborným 
žákem, který vyni-
kal jak v  učení, tak 
ve  sportu. Po  celou 
dobu školní docházky 
prospíval se  samými 
výbornými. Má velký 
všeobecný přehled 
a  umí vystupovat 
na veřejnosti. Adam je 

velice pracovitý. Během docházky úspěšně 
reprezentoval školu ve vědomostních olym-
piádách v  matematice, angličtině, němčině 
a zeměpisu, kde postupoval až do krajských 
kol. Adam byl oceněn společností SCIO 
za  100% výsledek v  testech z  matematiky. 
Skvělých výsledků dosahoval ve sportovních 
soutěžích, a to především v atletice a orien-
tačním běhu. Z  velkého množství úspěchů 
to bylo například 2. místo na Republikovém 
finále Poháru Rozhlasu (1 500 m), 2. místo 
na Mistrovství ČR družstev (3 000 m), 2. mís-
to na  Mistrovství ČR v  orientačním běhu 
(sprint), 2. místo v  Moravském žebříčku OB, 
3. místo v Republikovém finále škol v orien-
tačním běhu. Adam je nyní studentem 1. roč-
níku Mendelova gymnázia.



Opava a její rodáci

16

Historie

HLÁSKA 03/2019

Mezi opavskými rodáky najdeme ně-
kolik významných lékařů, kteří patři-
li k předním specialistům na vídeň-

ských medicínských ústavech. Na stránkách 
Hlásky byl již připomenut gynekolog Rudolf 
Chrobak (1843–1910). Na  poli psychiatrie 
se  podobným způsobem proslavil Johann 
Paul Karplus. Na  rozdíl od  Chrobaka, jehož 
otec byl krajským lékařem a  rodilým Opa-
vanem, byl Karplus s  Opavou krátce spojen 
místem narození.

Jeho otec, obchodník Gottlieb Karplus 
(1836–1887) pocházel z  Hodonína, matka 
Elisabeth (1841–1925) se  narodila ve  Vídni. 
Po svatbě v roce 1860 se manželé Karplusovi 
zprvu usadili v Horních Moštěnicích na Pře-
rovsku, kde se  narodil prvorozený Sigmund 

(1861–1928), jenž se  stal právníkem. Druhý 
syn Albert Josef (1863–1936) přišel na  svět 
v hlavním městě monarchie. Opavský pobyt 
rodiny Karplusovy se dá vymezit léty 1865–
1869. Bohužel nám pro toto období chybí 
(případně v období nacistické nadvlády byly 
zničeny) historické prameny. V  městských 
adresářích z let 1864 a 1869 Gottlieb Karplus 
nefiguruje, a  tak není známo, kde v  Opavě 
se svou rodinou bydlel. 

Johann Paul Karplus se na-
rodil v  Opavě 25. října 
1866, tedy v  roce prusko-
-rakouské války. Krátce 
poté, na  konci září 1866, 
opustila Opavu pruská 
vojska, která město od léta 
okupovala. Zřejmě v  roce 
1869 se Karplusovi přestě-
hovali do Vídně, kde Gott-
lieb Karplus až do své smrti 
provozoval obchod se dře-
vem a  dosáhl zde pozice 
komerčního rady. V Opavě 
se poté prosadila jiná rodi-
na Karplusů (Karplušů) pů-
vodem z  Osoblahy, která 

na Ostrožné prodávala likéry.

Nejmladší syn Johann Karplus vystudoval 
medicínu na  vídeňské univerzitě a  lékař-
skou praxi zahájil ihned po  promoci v  roce 
1890 jako pomocný lékař na  univerzitní kli-
nice. Začal se  zajímat o  psychiatrii a  v  roce 
1894 nastoupil jako asistent u Richarda von 
Krafft-Ebinga (1840–1902), jednoho ze  za-
kladatelů sexuologie. Po  habilitaci v  oboru 
patologie nervového systému v  roce 1901 
Karplus získal místo soukromého docenta 
pro psychiatrii a neurologii na vídeňské uni-
verzitě. V  roce 1909 byl dále 
jmenován profesorem. V  ob-
dobí první světové války jej 
jako poradce přizývali k  vy-
šetřením pacientů kliniky pro 
nervově choré ve  čtvrti Ro-
senhügel. Konečně v  letech 
1917–1933 zastával místo pri-
máře neurologicko-psychiat-
rického oddělení na vídeňské 
poliklinice. Nejvýznamnějších 
vědeckých úspěchů Karplus 
dosáhl v  oblasti patologie 
nervového systému. Jím de-

Psychiatr, neurolog Johann 
Paul Karplus

finovaná metoda odkrytí obou hemisfér 
velkého mozku je dodnes využívaná. Spolu-
prací s fyziologem Aloisem Kreidlem objevil 
tzv. Karplus-Kreidlova centra ve spodní části 
středního mozku. Manželkou Johanna Kar-
pluse se v roce 1897 stala Valerie von Lieben 
(1874–1938) pocházející z vídeňských podni-
katelských kruhů. Žili v rodinném sídle, palá-
ci Lieben-Auspitz, který se nacházel nedale-
ko vídeňské univerzity. Roku 1919 společně 
se svými dětmi vystoupili z židovské komu-
nity a deklarovali se jako osoby bez vyznání. 

Potomci přesto Rakousko ještě před vy-
puknutím druhé světové války opustili. 
Johann a Valerie Karplusovi měli čtyři syny. 
Heinrich (1905–1988) odjel v  roce 1936 
do  Palestiny, Walter (1901–1977) a  Edu-
ard (1899–1979) emigrovali v  roce 1939 
do USA. Nejstarší Johann (1898–1971) ode-
šel s rodinou v roce 1938 nejprve do Paříže 
a později rovněž do USA. Jeho syn Martin, 
který se 15. 3. 1930 ještě narodil ve Vídni, 
se  stal v  roce 2013 laureátem Nobelovy 
ceny v oboru chemie.

Johann Paul Karplus zemřel ve Vídni 12. úno-
ra 1936 a byl pochován na hřbitově ve čtvrti 
Döbling. O dvacet let později získala Karplu-
sovo jméno ulice na hranici mezi vídeňským 
10. a 12. okrskem.

Zdeněk Kravar

Palác Lieben-Auspitz, kam se P. Karplus přiženil. 

Vnuk Martin Karplus Hrob J. P. Karpluse



Opavské sochy

17

Historie

Jeden z  předchůdců dětských kočárků, 
jak je známe dnes, byl vyroben v  první 
polovině 18. století v Anglii. Byl inspiro-

ván velkým přepravním kočárem a místo ro-
dičů jej táhl poník. V průběhu let se podoba 
kočárků měnila a přizpůsobovala praktické-
mu využití i módním trendům.

Velká změna přišla s 20. léty 20. století, kdy 
se v našich ulicích začaly objevovat kočárky 
na  nízkém podvozku. Ve  30. letech výrobu 
kočárků ovlivnil i  rozvoj automobilismu. 
Na  kočárky se  začala montovat balonová 

kola s  kuličkovými ložisky, autoblatníky, 
nebo sklopné kabrioletové stříšky. V  roce 
1933 se  poprvé objevil na  trhu celoproutě-
ný kočárek tzv. kukaň (na fotografii). Kočárek 
má nízký podvozek, odpružení a nesklopnou 
zasouvací střechu. Je vyroben z proutí, které 
je natřeno bílou barvou. Mladší verze tohoto 
kočárku byly vyplétány PVC bužírkou. Tento 
typ byl velice oblíbený a  prodával se  v  ne-
změněné podobě až  do  poloviny 60. let. 
Ačkoliv se kukaň začala vyrábět již před dru-
hou světovou válkou, největší popularity do-
sáhla až  v  poválečném období, nejvíce pak 

v  50.  letech. Tento typ kočárku stejně jako 
i další vyráběla firma Liberta Mělník, kterou 
založil v roce 1923 Antonín Svoboda se svou 
manželkou Marií. Kočárky Liberta byly velmi 
oblíbené nejen u nás, ale i v zahraničí. V roce 
1948 byl však podnik znárodněn a záhy byl 
i přejmenován na TDV Mělník (Továrny dět-
ských vozidel). Do 60. let bylo možné kočárky 
zakoupit i  u  soukromých výrobců. Součas-
ně se  také vyráběly kočárky pro panenky, 
tzv. loutkové, které byly zmenšenými kopie-
mi kočárků pro děti.

Kočárek na  fotografii, který pro výstavu 
Až přiletí čáp zapůjčila Lenka Bartesková, po-
chází pravděpodobně ze 40. let, nasvědčuje 
tomu štítek, na němž je uvedeno ještě jméno 
firmy Liberta Mělník. Nejen tento kočárek si 
můžete prohlédnout v otevíracích hodinách 
expozice Cesta města v  Obecním domě 
do  12. května. Na  kočárky se  můžete přijít 
podívat i v rámci doprovodné akce s názvem 
Hravá sobota, která se bude konat 2. března 
v  Obecním domě. Můžete se  těšit na  bese-
dy se sběrateli panenek, workshop pro děti 
a komentované prohlídky. Více informací na-
leznete na facebooku Expozice Cesta města 
nebo na www.cestamesta.cz.

Lenka Čížová
historik – kurátor, Opavská kulturní organi-
zace

Dětská kukaň

Na rohu ulic Mlynářská a U Lávky na Pa-
lhanci je umístěn pětimetrový mramo-
rový kříž, jehož český nápis vytesaný 

na čelní straně podstavce uvádí: „Pochválen 
buď pán Ježíš Kristus“. Text nápisu nám nijak 
nepomůže dílo datovat, ani se přiblížit zjiště-
ní, kdo je jeho autorem.

Ačkoliv tato data neznáme, může nám po-
moci srovnání s křížem u kostela svaté Kate-
řiny Alexandrijské v Kateřinkách, který se na-
tolik podobá tomu zdejšímu, že  se  nelze 
ubránit myšlence na shodné autorství obou 
památek. 

Jak proporcemi, tak členěním jednot-
livých bloků jsou si oba kříže nápadně 
podobné. Shodný je také charakter řád-
kování nápisu v  českém jazyce, způsob 

zasazení skulptury Panny Marie do  za-
hloubené niky i  jednoduchost a  prostota 
dříku a  břevna kříže. Naprosto identické 
jsou pak odlitky korpusů, které pocházejí 
ze stejné formy, byly pořízeny ze stejného 
zdroje, možná tedy jedním a  tím samým 
kameníkem.

Kříž na  Mlynářské ulici je o  něco více styli-
zovaný, autor si práci zjednodušil také při 
tvorbě horního kříže, kdy dřík a  břevno již 
nejsou z  jediného bloku kamene, ale sesta-
veny z  menších samostatných kvádrů. To 
vše nasvědčuje tomu, že  dataci vzniku díla 
je nejspíš nutno hledat až po roce 1872, kdy 
vznikla jeho technologicky i tvarově kompli-
kovanější předloha.

Tomáš Skalík

Kříž chvály Krista 
na Mlynářské ulici

Foto: OKO



18

Inzerce

HLÁSKA 03/2019

SERVIS
PRODEJ

STIHL ANDREA MADEROVÁ, 
Hradec nad Moravicí, 
Opavská 711, 
tel.: 734 649 765, 553 783 130

ČAS NA TO, 
CO VÁS BAVÍ.

WWW.GIlIKDesIGN.CZ

Po-Pa: 800-1700 /  So: 900-1130

mobil: 604 360 336, e-mail: prodejna@gilikdesign.cz
Ostravská 48, Opava-Komárov

 Vše zapojíme, zprovozníme 
 Kompletní realizace interiérů po samotný prodej 

zařizovacích předmětu do Koupelen a Kuchyní.
 Vše možno vidět u nás na prodejně.

KUCHYNĚ  /  KOuPelNY
NÁBYTEK NA MÍRU

Bližší informace na tel.č. 553 697 306 / 309
nebo personální@odtempo.cz, www.odtempo.cz

HLEDÁME DO PRODEJEN
TEMPO, obchodní družstvo 
NA NÍŽE UVEDENÉ POZICE:

DÁLE NABÍZÍME:
 Týden dovolené navíc   Stravenky  
 Příspěvky na dovolenou a dětskou rekreaci   Možnost 
profesního růstu  Zaučení do funkce zkušenými kolegy

PŘI NÁSTUPU POSKYTUJEME JEDNORÁZOVÝ

STABILIZAČNÍ PŘÍSPĚVEK
 Stravenky  

STABILIZAČNÍ PŘÍSPĚVEK +  12 000 KČ
 ke mzdě

Tempo, obchodní
družstvo, Opava

Tempo, obchodní
družstvo, Opava

  Prodavač - Dolní Životice, Litultovice, Slavkov, 
Opava, Chuchelná, Ludgeřovice, Horní Benešov, 
Větřkovice, Strahovice, Pustá Polom

  Pokladní - Ludgeřovice, Bobrovníky, 
Opava, Dobroslavice, Orlová, Větřkovice

  Zástupce vedoucí (ho) - Chlebičov
  Uklízečka - Opava
  Brigáda - Slavkov, Branka, Píšť, Strahovice

www.jarmilaspirutova.cz

Víte, kdo prodává?
Zavolejte nebo prozvoňte

(stačí také SMS).

Za realizovaný tip
odměna až 5000 Kč.

Vypracujeme Vám ocenění pro dědické řízení nebo průkaz energetické náročnosti budov.

 604 237 555

Komerce, Hradec n. Mor.Kancelář OP4kk, 106m2, OP, ZukalovaPronájem 4kk OP, Liptovská3kk OP, Antonína Sovy

4+1 s komorou a balkónem, 
OP, Ratibořská

3+1 s 2 komorami a 
balkónem, OP, Lidická 3+1 OP, Kollárova

Pronájem 3+1 OP, 
17.listopadu 1+1 s balkónem, OP, Grudova



19

Kultura

Slezské divadlo uvede Žebráckou operu

V kině se vystřídají pěvecké hvězdy
Bratři Ebenové, Nezmaři i  Radůza. Tato 

známá jména české hudební scény 
se  představí v  kině Mír. Jako první vy-

stoupí Bratři Ebenové, a to v neděli 3. března 
od 19 hodin. Stejný zahajovací čas bude mít 
i  koncert skupiny Nezmaři, která do  Opa-
vy přijede ve  čtvrtek 21. března. A  již nyní 
se můžete těšit na květnový koncert zpěvač-
ky Radůzy.

Před pěti lety vydali Bratři Ebenové album 
Čas holin a zároveň oslavili 30 let od vydání 
prvního alba Malé písně do  tmy (1984). Sy-
nové významného hudebního skladatele 
Petra Ebena mají klasické hudební vzdělání, 
zároveň však vstřebávali vlivy moderní fol-
kové, jazzové a rockové muziky. Svou schop-
ností čerpat ze všech těchto zdrojů a umění 
používat různé neobvyklé hudební nástroje 
vznikl absolutně netradiční, na  české scéně 
nenapodobitelný „ebenovský zvuk“. Kromě 
tria bratří Ebenových – tedy Marka, Kryštofa 
a Davida, uslyší a uvidí návštěvníci opavské-
ho koncertu také členy ETC Vladimíra Mišíka 
– Jiřího Veselého (basová kytara, akordeon), 
Jiřího Zelenku (bicí, perkuse) a  Pavla Skálu 
(akustické a elektrické kytary). Skupinu dnes 
již neodlučně doplňuje vynikající jazzový 
kontrabasista Jaromír Honzák.

Další březnové vystoupení bude patřit kapele 
Nezmaři, která je charakteristická vícehlasým 
vokálem s  doprovodem akustických nástro-
jů. Její repertoár tvoří převážně vlastní písně 
ale i světová folková klasika. Za léta aktivního 

koncertování posbírali všechna ocenění, která 
se  v  tomto žánru udělují. Kromě plzeňských 
Port jsou také držiteli dvou Zlatých klíčů. Tato 
prestižní cena se uděluje pro nejlepší skupinu 
roku v kategorii Folk&Country. V současné se-
stavě jezdí s koncertním programem, ve kte-
rém zazní i  písničky z  jejich posledního CD. 
Posluchači si tak 21. března od 19 hodin s nimi 
mohou během jednoho koncertu zazpívat 
písničky ze všech období kapely.

S  dalším výrazným hlasem se  budou moci 
Opavané setkat 22. května, kdy přijede zpě-
vačka Radůza. Její umělecká dráha připomí-
ná některé „pohádkové" životopisy. Na ulici ji 
v roce 1993 objevila Zuzana Navarová a již tři 

dny na to zpívala ve svatyni českých zpěváků, 
v  pražské Lucerně. O  pár týdnů později zde 
pak triumfovala jako „předskokanka" slavné 
americké písničkářky Susanne Vega, o šest let 
později měla stejnou čest při koncertě Mikea 
Oldfielda. Od  té doby vydala několik velmi 
úspěšných sólových alb, která bez jakékoliv 
reklamy lámou rekordy v prodejnosti, získala 
několik zlatých Andělů a bodovala také v an-
ketě Zlatý slavík. Díky své jedinečnosti a origi-
nálním písním, čerpajících především z české 
tradice, zaujala i publikum v zahraničí, napří-
klad Polsku a  ve  Francii. Tentokrát představí 
se  svou kapelou průřez dosavadní tvorbou. 
Zazní nejen písně z nového alba Muž s bílým 
psem, ale i písničky z prvních desek.

John Gay byl ve své době velice uznávaný 
anglický básník, dramatik a tvůrce oper-
ních libret. Jeho nejznámějším dílem 

je Žebrácká opera z  roku 1728, která byla 
zhudebněna Johannem Christophem Pe-
puschem; v českém prostředí je známá díky 
adaptacím Bertolda Brechta (s hudbou Kurta 
Weilla) a Václava Havla a také díky následné 
filmové adaptaci Jiřího Menzla. Na  prknech 
Slezského divadla se poprvé objeví v neděli 
17. března. 

Svět Žebrácké opery je světem cynických 
pletich a  podvodů páchaných pod fasádou 
poklidu a  harmonie. Režijně operu upravil 
Jiří Seydler a hudbu a texty k písním připra-
vil Jiří Šlupka Svěrák, který odpověděl na pár 
otázek. 

K  Žebrácké opeře se  vracíte po  více než 
dvaceti letech, kdy jste napsal hudbu 
k  této inscenaci pro Východočeské diva-

dlo Pardubice (premiéra 1. a  2. března 
1997). Bude opavské nastudování po hu-
dební stránce v  něčem jiné? Pokud ano, 
proč a v čem? 
Po hudební stránce v zásadě nedojde k ně-
jakým velmi podstatným změnám. Připsal 
jsem ovšem ještě jednu píseň, jednu rozšířil 
a jedné kratičké se vzdal. Vycházím pochopi-
telně z režijního pojetí Jirky Seydlera, které je 
trošku jiné, než bylo to jeho původní v Par-
dubicích. Nástrojové obsazení kapely je stej-
né, jako bylo tam. Máme také nahrávku, kte-
rá vyšla oficiálně, a jsem s ní dost spokojený, 
takže doufám, že kapela bude hrát podobně, 
ale jde o rockové a bluesové písničky, takže 
interpretační pojetí hraje poměrně velkou 
roli. Takže jsem sám zvědavý, snad se písnič-
ky muzikantům a hercům budou líbit. Určité 
úpravy jsem udělal i  v  písňových textech, 
které jsem napsal také. To víte, po těch letech 
člověk přijde na dost drobností, jež mu unik-
ly.

Prozradíte nám, odkud se ve vašem jméně 
vzal „Šlupka“?
Ale to už je hodně starý příběh ještě z  let 
gymnaziálních; týká se  jedné nenaplněné 
nebo spíše špatně naplněné lásky. Můj ka-
marád postřehl podobnost s jistou filmovou 
postavou a zrodila se tahle přezdívka a už mi 
to zůstalo.

Jste po  čertech dobrý muzikant, což 
mohli na  vlastní kůži poznat diváci na-
šeho divadla, kteří se v roce 2017 účast-
nili silvestrovské noci v  divadle, kdy 
jste ve foyeru hrál a hrál a hrál na klavír 
až do časných ranních hodin. Bylo to ten-
krát vaše první setkání s Opavou a zdej-
ším divadlem? 
Asi pět let jsem v  ostravské televizi uváděl 
pořad Divadlo žije, takže jsem do  Opavy 
docela často zajížděl. Bylo mi u  vás pěkně. 
A  Moravu mám vůbec rád i  proto, že  mým 
rodným městem je Olomouc.

Bratři Ebenové zazpívají v Opavě 
začátkem března. Foto: facebook kapely



20

Kultura

HLÁSKA 03/2019

Festival představí tibetského mnicha 
i autentické fotky z Lhasy 

Charita pokřtí novou knihu 
z fotosoutěže Můj svět 

Zlaté ocenění mladým výtvarnicím 

Přednáška tibetského mnicha, hudební 
večer s  promítáním dokumentárních 
filmů i  cestopisná prezentace z  cesty 

do Lhasy bude součástí letošního opavského 
festivalu ProTibet připomínajícího již 60. vý-
ročí krvavě potlačeného povstání Tibeťanů. 

Letošní 18. ročník Festivalu ProTibet připo-
mene 60. výročí povstání Tibeťanů ve Lhase, 
které bylo 10. března 1959 krvavě potlačeno. 
O  život tehdy přišlo více než 80 tisíc Tibe-
ťanů a  Jeho Svatost dalajlama byl donucen 
uprchnout do  indického exilu. Kromě mno-
ha dalších míst po České republice proběhne 
festival již tradičně také v našem městě, kde 
jej organizuje opavská organizace Strany ze-
lených v Čajovně Harmonie na ulici Krnovská 
20. „Po celý měsíc březen si zde mohou zájemci 
zakoupit tibetské výrobky,“ uvedla opavská 
organizátorka Pavla Brady a  upozornila, 
že  zlatým hřebem letošního festivalu bude 

přednáška tibetského mnicha (na  snímku) 
v sobotu 2. března od 18 hodin. „Geshe Yeshi 
Gawa, učenec narozený v  Tibetu a  vyškolený 
v  Indii, se bude věnovat tématu Štěstí a bdělá 
pozornost z  pohledu buddhismu. Dozvíte se, 
jaké jsou buddhistické metody vedoucí ke sní-
žení stresu, jak zvládat negativní emoce a  jak 
být šťastnější. Seznámíte se  také s  Gesheho 
osobním životním příběhem,“ doplnila detai-
ly Pavla Brady. Opava je jedním z mála míst, 
kde se v rámci festivalu návštěva budhistic-
kého mnicha uskuteční. Vstupné je 90 korun. 

Další program doplní Stanislav Hendrych, 
který v úterý 19. března od 18.30 hodin před-
vede hru na tibetské mísy, a následně budou 
promítnuty dva krátké dokumentární filmy: 
Kauza Tibet a Rozhovor s Lobsangem Sanga-
yem, premiérem tibetské exilové vlády. Oba 
filmy vznikly speciálně k 60. výročí povstání 
Tibeťanů. Festivalový program zakončí v úte-

rý 26. března od  18.30 unikátní prezentace 
fotografií z cesty, kterou v roce 2003 podnik-
la Pavla Brady z Pekingu až na střechu světa 
do tibetské Lhasy.

Výtěžek letošního ročníku Festivalu ProTibet 
podpoří tibetské seniory prostřednictvím 
nadace The Dalailama Trust. Více o  Festivalu 
ProTibet naleznete na webu www.protibet.cz.

O poznání slavnostnější ráz než v před-
chozích letech bude mít v  úterý 
5. března vernisáž výstavy vítězných 

snímků 11. ročníku fotografické soutěže 
charit Můj svět. V Historické výstavní budo-
vě Slezského zemského muzea představí 
pořádající Charita Opava a  patron soutěže 
fotograf Jindřich Štreit kromě nejlepších 
fotografií z  letošního ročníku také čerstvě 
vydanou knihu mapující deset let této výji-
mečné soutěže. 

Porota ve  složení Jindřich Štreit, Jiří Siostr-
zonek a  Zdeněk Kovářík z  partnerské firmy 
ASEKOL letos vybírala ze 170 fotografií do tří 

soutěžních kategorií s  názvy Portrét, Život 
kolem nás a  Jak to vidím já. Zatímco první 
dvě jsou určeny pro zaměstnance a  dobro-
volníky charit, kategorie Jak to vidím já je 
určena klientům. Porotci ocenili celkem čtr-
náct fotografií, kromě prvních tří míst udělili 
v každé kategorii také čestné uznání.

Také letos se  mezi soutěžícími, kteří své 
snímky poslali například z  Rajhradu, Pros-
tějova, Kaplic, Frýdku-Místku a  dalších míst 
České republiky, výrazně prosadili autoři fo-
tografií z Opavy. Dvě třetí místa v kategoriích 
Život kolem nás a Jak to vidím já získal Mar-
tin Žídek, čestným uznáním ocenila porota 

Marii Hanušovou, Jana Hanuše a Jane Rittera 
a první místo v kategorii Portrét obsadil Ivo 
Mludek.

Kromě oceněných fotografií bylo vybráno 
dalších 28 snímků, které dohromady s  těmi 
vítěznými vytvoří v pořadí již jedenáctou vý-
stavu Můj svět. Na její vernisáži, která začne 
v 17 hodin, zvou pořadatelé kromě přízniv-
ců dobrých fotografií také všechny oceněné 
autory z  předchozích let, protože výpravná 
publikace, která zde bude mít premiéru, ob-
sahuje právě jejich snímky. Kniha Můj svět 
vznikla za  finanční podpory Moravskoslez-
ského kraje.

Ob j e k t i v 
2018 je ná-
zev soutěže 

v  technických do-
vednostech Morav-
skoslezského kraje 
pro základní i střed-
ní školy. Proběhl její 
první ročník a  na-
daní žáci a studenti 

se utkali ve čtyřech disciplínách: Krátký film, 
Fotografie, Prostorová tvorba (3D tisk, 3D 
pera, jejich kombinace) a  Řemeslná tvorba. 
Společným znakem všech kategorií bylo te-
matické zaměření přihlášeného díla/výrobku 
na Ostravu (historie, kultura, průmysl, příro-
da, sport atd.).

Do  kategorie Řemeslná tvorba se  přihlásily 
žačky Základní školy Šrámkova, konkrétně 

Jana Hopjanová, Patricie Chrásková a  Eliška 
Stejskalová s výrobkem Znak města Ostravy 
(na snímku), který odlily ze sádry ve vlastno-
ručně vymodelované hliněné formě.

„Takto zpracované dílo nemalých rozměrů po-
rotu zaujalo nejvíce, a dívky si tak odnesly zlaté 
ocenění za  1. místo ve  své kategorii,“ uvedla 
Adéla Matoušková, zástupkyně ředitelky ZŠ 
Šrámkova. 

Foto: archiv Tibet Open House



21

Kultura

Krátce

Kino Kupe uvede oceněné filmy
Výběr z nominovaných a vítězných filmů Cen 
české filmové kritiky promítne Kino Kupe 
v  úterý 12. a  středu 13. března. Půjde o  ko-
morní rodinný příběh Chvilky (Nejlepší hereč-
ka – Jenovéfa Boková), komedii Chata na pro-
dej (Nejlepší scénář) a  psychologické drama 
Domestik (nominován na Nejlepší film a režii). 
V březnu budou uvedeny také filmy úspěšné 
na  Zlatých glóbech. Kino Kupe splnilo pod-
mínky, aby mohlo uvést film Roma, možná 
nejlepší film roku, rozhodně však nejnovější 
a zatím nejosobnější počin Alfonso Cuaróna, 
a  to hned ve  dvou projekcích (6. a  19. břez-

na). Držitelem Zlatých glóbů je také vtipný 
i dojemný film Zelená kniha s Viggo Morten-
senem a Mahershalou Alim v hlavních rolích. 
Vedle oceněných filmů jsou na programu čes-
ké komedie Ženy v běhu a Úhoři mají nabito 
a také dokumentární snímek Hany Třeštíkové 
Manželské etudy: Nová generace.

Máte starší svatební fotografie? Půjčte je 
na připravovanou výstavu
Slezské zemské muzeum připravuje 
na  podzim letošního roku retrospektivní 
výstavu s  pracovním názvem Fenomén 
svateb ve  2.  polovině 20. století a  žádá 

veřejnost o  zapojení. „Pokud vlastníte sva-
tební fotografie z období 1945–1989 a chtěli 
byste se  stát součástí výstavního projektu, 
pak nám fotky buď naskenujte, nebo osobně 
přineste,“ uvedl autor připravovaného pro-
jektu Kamil Rodan a požádal, aby v případě 
skenu byly snímky v  dostatečném rozliše-
ní, nejlépe 1200 Mpx, a  aby je lidé zasla-
li na  e-mail: rodan@szm.cz. Přinést fotky 
můžou také na adresu Nádražní okruh 29, 
kde je po  naskenování vrátí. „Pokud byste 
se  rozhodli věnovat také své svatební šaty, 
obleky, boty a doplňky, budeme rovněž rádi,“ 
doplnil Kamil Rodan. 

Měsíc čtenářů slibuje bohatý program
Do celostátní akce Březen – měsíc čte-

nářů se  svými aktivitami zapojuje 
také Knihovna Petra Bezruče a po celý 

měsíc nabídne atraktivní program ve  všech 
svých prostorách. 

„Z průzkumu čtenářství je patrné, že do kniho-
ven chodí více ženy než muži, ale my knihovníci 
víme, že jsou to právě ženy, které zásobují kni-
hami celou rodinu. Rozhodli jsme se proto po-
vzbudit pány, aby se přestali schovávat za své 
lepší polovičky a  do  knihovny se  přihlásili,“ 
uvedla ředitelka knihovny Zuzana Bornová.

Těžiště březnového programu je v poznáva-
cích přednáškách. „I  tentokrát přivítáme pu-
blikující cestovatele, s  jejichž cestopisy se  mů-
žete setkat i  v  naší knihovně,“ poznamenala 
ředitelka s tím, že jako první dostane prostor 
cestovatelka Saša Ryvolová, propagátorka 
nezávislého cestování. Spolu s  ní můžete 
navštívit známá i méně známá místa Islandu 
a  také  pozorovat velryby. Milovníci přírody 
i  extrémních sportů si určitě přijdou na  své 
při přednášce Peggy Marvanové Češi přijali 
extrémní výzvu o  českém prvenství na  ex-
trémní výzvě Lapland Extreme Chalenge. 
„Dozvíme se, jaká úskalí musí člověk překonat 
při zdolávání 1 049 kilometrů dlouhé trati ve-
doucí skrze zasněženou krajinu polárního kru-
hu. A jaké to je strávit v mrazu 27 dní a 13 ho-
din,“ upozornila na detaily Zuzana Bornová. 

Opavské veřejnosti se  představí také nové 
výstavy. Na pobočce v Kateřinkách to bude 
výstava klauzurních prací studentů Střední 
školy průmyslové a  umělecké Opava Moje 
Makro Mikro, v Kylešovicích fotografická vý-
stava Barevné vidění krajiny Jiřího Nováka.

Na  hlavní budově od  5. března bude zahá-
jena fotografická výstava Ptáci Řecka Vla-
dimíra Dudy. Krnovský fotograf Vladimír 
Duda se  spolu s  opavským přírodovědcem 

Jakubem Kubačkou vypravil loni v dub-
nu do Řecka do oblasti Jónského moře 
k  jachtařskému městu Preveza na  Pre-
vezský poloostrov. Ve  vitrínách na  do-
spělém oddělení pokračuje i  v  březnu 
výstava sbírky hlavolamů Dušana Le-
derera.

Na  pobočce v  Kateřinkách bude pro 
zájemce připravena přednáška se zná-
mou opavskou homeopatkou Ilonou 
Kašnou s  názvem Homeopatie. Ne-
bude chybět i Maraton čtení, který si 
knihovna připravila na 7. března pro 
žáky nižšího stupně základních škol. 
Knihovnice budou společně s  žáky 
číst příběhy ze  světa loutek. Lidé 
mohou navštívit i Jarní dílnu s Han-
kou Režnarovou, a to v úterý 2. dub-
na v 17 hodin. 

Knihovna v  měsíci knih nezapo-
míná na  ty nejmenší. Ve  středu 
6. března se děti mohou setkat s oblíbenou 
spisovatelkou dětských knih Petrou Brauno-
vou, která do Opavy přijede představit svou 
novou knihu Johanka s hlavou v oblacích. 

Ve středu 20. března knihovnu navštíví Dušan 
Lederer, který už od svých 18 let sbírá různé 
hlavolamy. „Během své interaktivní přednášky 
představí historii vzniku hlavolamů a názorně 
ukáže různé materiály, z  nichž jsou vyrobeny. 
Součástí přednášky je i workshop, kdy si spolu 
s ním můžou děti vyrobit hlavolam,“ dodala ře-
ditelka Zuzana Bornová. Každý má také mož-
nost vyzkoušet si skládat a  luštit hlavolamy 
z výstavy, které budou připraveny. Akce pro-
bíhá v rámci projektu Pohádkový labyrint.

O týden později přijedou mezi žáky druhých 
tříd pracovníci Eurocentra Ostrava se  svým 
programem Putování po EU. Pomocí prezen-
tace jednotlivých zemí seznámí děti s vlajka-

mi, hlavními městy, typickými jídly a známý-
mi osobnostmi dané země. Jejich pozornost 
si pak ověří malým testem nad puzzlem celé 
Evropy. 

V pátek 29. března se v Opavě již po 17. ote-
vřou dveře knihovny v  nočních hodinách 
v  rámci celorepublikové akce Noc s  Ander-
senem. 

S  měsícem březnem odstartuje pro všech-
ny malé i  velké čtenáře nová dvouměsíční 
soutěž věnovaná Jiřímu Trnkovi s  názvem 
Pohádky na provázku a vyjdou Noviny skřít-
ka Knihomílka plné jarních hádanek a kvízů 
a také první číslo Občasníku knihoven opav-
ského okresu.

Dětští čtenáři se budou moci setkat 
se spisovatelkou Petrou Braunovou. 

Foto z knihy Johana s hlavou v oblacích 



22

Školství

Inzerce

HLÁSKA 03/2019

Englišova se stala multikulturní školou

Základní škola Englišova se  zapoji-
la v  měsíci lednu do  mezinárodního 
projektu Edison. Projekt je zaměřený 

na multikulturní porozumění, zvýšení komu-
nikační úrovně cizích jazyků a na rozvoj krea-
tivity a  bourání stereotypů. Spojuje mladé 
lidi odlišných kultur a národností, aby se se-
známili se zvyky, tradicemi a situací v jiných 
zemích a stali se tak generací, která prolomí 
prohlubující se mezikulturní bariéru. 

Škola s  pomocí mezinárodní studentské 
organizace hostila sedm vysokoškolských 
studentů: Nikhil Modi (Indie), Giorgi Qurtsi-
kashvili (Gruzie), Chen Yixuan (Čína), Daria 
Menschikova (Rusko a  Kazachstán), Amalia 
Hanifa Unsi (Indonésie), Muhammad Mahdy 
Almuhdhor (Indonésie) a Andrii Musianovych 
(Ukrajina). Skupina navštívila naši republiku 
a strávila jeden týden na opavské škole. Stu-
denti představili své země formou prezentací, 

vedli s  opavskými žáky diskuze v  angličtině, 
hráli hry, zpívali písničky, učili děti jejich ná-
rodní tance a  další. Studenti byli ubytováni 
v  rodinách žáků školy. „Děti Čína velmi zají-
mala, a když mě viděly, ostýchavě se usmívaly, 
a tak jsem byla velmi ráda, že jsem jim v mých 
hodinách mohla o Číně říci. Vím, že milují Čínu 
tak, jako já miluji Českou republiku! Také učitelé 
byli velmi laskaví a nápomocní,“ uvedl student 
Chen Yixuan. 

O D  1 9 . 0 0  H O D I N 
K U L T U R N Í  D Ů M  N A  R Y B N Í Č K U ,  O P A V A

V S T U P N É  2 5 0  K Č  ·  2 0 0  K Č

V ST UPENKY  V  PŘED PROD EJ I :  SLUNA  OPA V A  (HORNÍ  NÁ MĚSTÍ  27)

S K U P I N A  H O T  S T R I N G S  ·  B A R M A N S K Á 
F I R E S H O W  ·  T A N E Č N Í  S K U P I N A  L I M I T 

D A N C E  C O R P O R A T I O N  ·  D J  V I K I  · 
F O T O K O U T E K  ·  P Ů L N O Č N Í  T O M B O L A

Ples
R E P R E Z E N T A Č N Í

S L E Z S K É  U N I V E R Z I T Y
V  O P A V Ě

09
S O B O T A

B Ř E Z N A

Místní akční plán opět nabízí širokou 
škálu aktivit pro pedagogy i žáky

Místní akční plán rozvoje školství pro 
území Opavska se přehoupl do dru-
hé části školního roku. Do  škol pu-

toval zbrusu nový katalog aktivit na období 
leden až červen 2019. 

Na jednotlivé akce je nutné se hlásit nejlépe 
deset dní před danou aktivitou přes webo-
vou stránku projektu www.mapopavsko.cz, 
přes záložku Chystané aktivity. 

V  březnu vyvrcholí kromě jiných program 
zaměřený na  metodickou podporu koordi-
nátorům školních parlamentů a  podporu 
aktivním žáků. „Ve středu 6. března se společ-
ně podíváme na schůzi Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky a navštívíme také 

Senát PČR,“ uvedl PR manažer MAS Opavsko 
Milan Freiberg. Připraven bude také seminář 
pro ekonomky školských zařízení. Proběhne 
20. března a  jeho hlavními tématy budou 
účtování dotací, legislativní změny, akcep-
tační protokoly aj. Seminář povede Radka 
Tyburcová a bude se konat v Obecním domě 
od 9 do 12.30 hodin. 

„V  rámci sdílení příkladů dobré praxe jsme 
připravili 20. března workshop na  Základní 
škole Raškovice. Bude se  kromě jiného za-
bývat tím, jak najít cestu k žákům s podpůr-
nými opatřeními, k  žákům se  zdravotními 
problémy a  jak přistupovat k žákům s poru-
chami autistického spektra, jak je motivovat 
k  výkonu a  jak podpořit jejich sebevnímá-

ní a  sebevědomí s  využitím formativního 
hodnocení,“ vyjmenoval další aktivity Mi-
lan Freiberg. Součástí workshopu budou 
vstupy do  vyučovacích hodin a  názorná 
spolupráce pedagogů s asistenty pedago-
ga, tandemová výuka, sdílení zkušeností 
se speciálním pedagogem a následný roz-
bor hodin s reflexí. 

V  závěru měsíce se  uskuteční také soutěž 
v  moderních deskových hrách v  Kulturním 
domě Otice. „Přihlášeno máme 12 týmů z  je-
denácti škol, které se  utkají ve  hrách Abaku, 
Krycí jména, Patchwork a  Kingdomino,“ do-
plnil za  MAS Opavsko Milan Freiberg s  tím, 
že v tuto chvíli již přijímají přihlášky do sou-
těže na další školní rok.



23

Inzerce

VELKOOBCHOD A MALOOBCHOD
VINYLOVÉ PODLAHY, PVC, 
BYTOVÉ I OBJEKTOVÉ KOBERCE,
LAMINÁTOVÉ PODLAHY,
VŠE VČETNĚ POKLÁDKY

Hrnčířská 16, 746 01 Opava 
tel.: 601 377 077

info@velvet� oor.cz
www.velvetfl oor.cz

HRNČÍŘSKÁ ULICE (VEDLE  LABUŽNÍKA)

NYNÍ  V  NABÍDCE  NAPŘÍKLAD:

VINYLOVÉ DÍLCE

ceny včetně DPH 21 %

VELVE T FLOOR

ceny včetně DPH 21 %

od 478,- Kč/m 2 (vč. DPH)

www.sehnalova.cz/poradna

Využijte zdarma služeb

Olga Sehnalová
poslankyně Evropského parlamentu za ČSSD

spotřebitelské
poradny

Setkali jste se s nekalou obchodní praktikou nebo máte
problém s reklamací a nevíte, jak se účinně bránit?

„Vždy stojím na straně spotřebitelů.“

Pro občany zajišťuje

www.sehnalova.cz/poradna

uklidí Vám dočista...

Mob.: 777 786 503      info@nacisto-uklidy.cz      www.nacisto-uklidy.cz

   ÚKLIDY 

 SPOLEČNÝCH PROSTOR 
BYTOVÝCH A PANELOVÝCH DOMŮ!

  Svěřte pravidelné úklidy 
v domě profesionálům.

  Úklidy již od    69Kč   /byt měsíčně.



24

Kulturní a sportovní kalendář 

HLÁSKA 03/2019

SLEZSKÉ DIVADLO 
 2. 3. 18.00 SLAVNOSTNÍ VYHLÁŠENÍ ANKE-

TY SPORTOVCŮ
mimo 

 3. 3. 19.00 ARIZONA LADY mimo – OP
 5. 3. 19.00 CIKÁNSKÝ BARON mimo – OP
 6. 3. 19.00 ALEKO/KOMEDIANTI sk. 2 – O 
 7. 3. 10.00 JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA šk. + veř. – Č
 8. 3. 19.00 ALEKO/KOMEDIANTI sk. 4 – O
 9. 3. 18.00 BABIČKA DRSŇAČKA sk. 7 – Č
10. 3. 14.00 a 16.30 MAXIPES FÍK. Hostuje Divadlo 

Krapet Praha.
BROUČCI I, 

II – P
12. 3. 10.00 SATURNIN šk. + veř. – Č 
13. 3. 19.00 DEŠTIVÉ DNY. Hrají Richard Krajčo 

a David Švehlík. Představení není 
vhodné pro diváky do 15 let.

mimo

14. 3. 19.00 O PTÁKU OHNIVÁKU A LIŠCE 
RYŠCE

sk. 6 – HP

15. 3. 19.00 ALEKO/KOMEDIANTI sk. 3 – O
16. 3. 10.00 ŽEBRÁCKÁ OPERA sk. D – Č
17. 3. 19.00 ŽEBRÁCKÁ OPERA. Premiéra. sk. P – Č
18. 3. 10.00 POPELKA šk. + veř. – M 
18. 3. 19.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ mimo – M
19. 3. 10.00 O PTÁKU OHNIVÁKU A LIŠCE 

RYŠCE
šk. + veř. 

– HP 
19. 3. 19.00 ŽEBRÁCKÁ OPERA sk. 1 – Č
20. 3. 10.00 KYTICE šk. + veř. – Č 
20. 3. 19.00 SATURNIN sk. M – Č
21. 3. 10.00 O VLKU A KŮZLÁTKÁCH šk. + veř. – P 
21. 3. 19.00 ALEKO/KOMEDIANTI sk. 9 – O
22. 3. 19.00 290 KILOMETRŮ mimo – Č 
23. 3. 17.00 BABIČKA DRSŇAČKA mimo – Č 
24. 3. 14.00 a 16.30 MALÁ MÍNA ZMLSANÁ. Hostuje 

Loutkové divadlo Ostrava.
SVIŠTI I, II – P 

26. 3. 19.00 ŽEBRÁCKÁ OPERA sk. 5 – Č
27. 3. 18.00 IFIGÉNIE NA TAURIDĚ sk. S – O
28. 3. 10.00 JAK SE DĚLÁ OPERA šk. + veř. 
28. 3. 19.00 SATURNIN mimo – Č
29. 3. 10.00 BABIČKA DRSŇAČKA šk. + veř. – Č
31. 3. 10.00 MATINÉ mimo
31. 3. 18.00 PRODANÁ NEVĚSTA mimo – O
Č = činohra, O = opera, P = pohádka, OP = opereta, HP = hudební pohádka,  

M = muzikál, šk. + veř. = školy i veřejnost

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONCERTY

STAŘÍ MISTŘI ZA HRANICEMI ZEMĚ. Benda, Beránek, Čart, Lipavský, Vaňhal 
ad. Tomáš Thon – varhany, Dušan Foltýn – hoboj. VIII. abonentní koncert pro 
milovníky krásné hudby. 13. 3. v 19 h., kostel sv. Ducha.

DALŠÍ BŘEHY
ŠTĚSTÍ POD HVĚZDAMI. Setkání s astronomy Jiřím Grygarem, Tomášem Grá-
fem a astrofyzikem Martinem Petráskem a projekce filmu Grygar. 31. 3. v 16 h., 
kino Mír. Viz str. 8.

OPAVSKÝ FILMOVÝ KLUB
 4. 3. 18.00 3 DNY V QUIBERONU (Německo, Rakousko, 

Francie, 2018, režie: Emily Atef). Film je hluboce 
působivým a dojemným portrétem výrazné osob-
nosti světové kinematografie – Romy Schneider. 
Kino Mír. 

11. 3. 18.00 ROMA (Mexiko, USA, 2018, režie: Alfonso Cuarón). 
Nejosobitější projekt oscarového režiséra, který 
vzpomíná na své dětství a ženy, které ho vychova-
ly (Zlatý lev v Benátkách 2018, Zlatý glóbus 2019 
za režii a nejlepší zahraniční film). Kino Mír.

18. 3. 18.00 BEAUTIFUL BOY (USA, 2018, režie: Felix Van 
Groeningen). Emotivní snímek o síle drogové 
závislosti a ještě větší síle lásky natočený podle 
skutečného příběhu Nica a Davida Sheffových. 
Kino Mír. 

25. 3. 18.00 FAVORITKA (Irsko, Velká Británie, USA, Yorgos 
Lanthimos). Drama plné černého humoru, kde 
se o přízeň slabé panovnice Anny Stuartovny 
utkají v nesmiřitelném souboji dvě dámy (Emma 
Stone a Rachel Weisz), které se nezastaví před 
ničím. Kino Mír. 

KINO MÍR
Kolářská 5, Opava, www.kino.opava.org
 8. a 9. 3. 18.00 ŽENY V BĚHU – česká komedie

12. 3. 15.30 LEGO PŘÍBĚH 2 – animovaný film
13. 3. 15.30 JAK VYCVIČIT DRAKA 3 – animovaný film

14., 15., 
16. 3.

15.30 KOUZELNÝ PARK – animovaná pohádka

15. 3. 18.00 BOHEMIAN RHAPSODY – životopisný hudební 
film USA

20. 3. 18.00 NA STŘEŠE – český film
22. a 23. 3. 18.00 LÉTO S GENTLEMANEM – český film

23. 3. 15.30 PUTOVÁNÍ SE SOBÍKEM – rodinný hraný film
26. 3. 18.00 ÚHOŘI MAJÍ NABITO – černá komedie ČR

29. a 30. 3. 18.00 LOVENÍ – romantická komedie ČR
30. 3. 10.00 a 15.30 DUMBO – rodinný film

VÝSTAVY
DĚTI A ZÁVISLOST – preventivní výstava. Zahájení 13. 3. (v 10 h. bude před-
staveno Adiktologické centrum při Psychiatrické nemocnici Opava). OC Breda, 
potrvá do 31. 3. Viz str. 10.

FESTIVAL PROTIBET, 2.–26. 3.
Pořádá Strana zelených, Čajovna Harmonie a MOST ProTibet, o. p. s. Místo konání: 
Čajovna Harmonie, Krnovská 20. Více info na www.protibet.cz.

 2. 3. 18.00 TIBETSKÝ MNICH GESHE YESHI GAWA: JAK 
BÝT ŠŤASTNÝ DÍKY BUDDHISMU – přednáška 
mnicha a učence narozeného v Tibetu

19. 3. 18.30 STANISLAV HENDRYCH: HRA NA TIBETSKÉ 
MÍSY – promítání dokumentárních filmů „Kauza 
Tibet“ a „Rozhovor s Lobsangem Sangayem“

26. 3. 18.30 PAVLA BRADY: CESTOPIS – Z Pekingu až do ti-
betské Lhasy

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz

HLAVNÍ BUDOVA
VLADIMÍR DUDA: PTÁCI ŘECKA – výstava, 1.–29. 3., vestibul knihovny
HLAVOLAMY DUŠANA LEDERERA – výstava, potrvá do 29. 3., oddělení pro 
dospělé
SAŠA RYVOLOVÁ: ISLAND – KRAJINA SOPEK A LEDOVCŮ – cestovatelská 
přednáška, 5. 3. v 18 h., sál knihovny 
MARKÉTA PEGGY MARVANOVÁ: ČEŠI PŘIJALI EXTRÉMNÍ VÝZVU – přednáš-
ka s videoprojekcí, 19. 3. v 18 h., sál knihovny 

POBOČKA KATEŘINKY
MOJE MAKRO MIKRO – výstava klauzurních prací studentů SŠPU Opava,  
1. 3. – 30. 4. 
HOMEOPATIE – beseda s I. Kašnou, 12. 3. v 17 h., rezervace nutná
JARNÍ TVOŘENÍ – workshop H. Režnarové (květinové aranžmá), 2. 4. v 17 h. 

POBOČKA KYLEŠOVICE
JIŘÍ NOVÁK: BAREVNÉ VIDĚNÍ KRAJINY – 1.–31. 3.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Nádražní okruh 31, Opava, tel.: 553 622 999, www.szm.cz, szm@szm.cz

HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA – AKCE A VÝSTAVY:
ZAJÍMAVOSTI ZE ŽIVOTA HRANIČÁŘSKÉHO PLUKU 4. Přednáška, 6. 3. 
v 17.15 h. 
SEVEROMORAVSKÉ A SLEZSKÉ MUZEJNICTVÍ PO DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLCE. 
Přednáška, 20. 3. v 17.15 h.
NOC S ANDERSENEM. 29. 3. od 18 h.
MŮJ SVĚT. Vernisáž 5. 3. v 17 h., potrvá do 24. 3.
ZDAŘ BŮH! RUB A LÍC HORNICKÉHO POVOLÁNÍ. 28. 3. – 1. 9.
ZNĚJÍCÍ KRÁSA ANEB UM(ĚNÍ) MISTRŮ HOUSLAŘŮ. Houslařská tradice 
ve Slezsku. Potrvá do 12. 5.
KNIHY DŽUNGLÍ. Potrvá do 1. 9. 
ČESKOSLOVENSKÁ STÁTNÍ HRANICE A SLEZSKO. Potrvá do 3. 3. 
LEGIONÁŘSKÉ MUZEUM 1928–1938. Potrvá do 7. 3.



25

Kulturní a sportovní kalendář

STOLOVÁNÍ VŠEDNÍ A SVÁTEČNÍ. PŘÍBĚH FAJÁNSE, MAJOLIKY A PORCE-
LÁNU. Potrvá do 15. 5. 
ANTONÍN SATKE – STŘÍPKY Z MOZAIKY ŽIVOTA A DÍLA SLEZSKÉHO 
FOLKLORISTY A ETNOGRAFA. Potrvá do 14. 4.

PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE
ANTOLOGIE POEZIE REFRÉNY ČASU A BÁSNÍCI 2018. Beseda a autorské 
čtení, 1. 3. v 19 h.
SLEZSKO V POHÁDKÁCH A POVĚSTECH. Potrvá do 30. 4.

ARBORETUM NOVÝ DVŮR
PRVNÍ SKLENÍKOVÁ EXPOZICE V ARBORETU NOVÝ DVŮR. Potrvá do 3. 3.
ZVÍŘATA A JEJICH DĚTI. Potrvá do 3. 3.

KUPE
Vodárenská věž, Janská 7, Opava, tel.: 555 501 415, www.kupecko.cz, vstupenky 
v prodeji pouze v kavárně KUPE, Út–Ne ve 14–20 h. 
VÝSTAVY – Peter Korček: Stanice (vernisáž 14. 3.), Ondřej Durczak: Karvin-
sko (potrvá do 13. 3.). Stálé výstavy: Kurt nafurt (výstava Kurta Gebauera), 
Opava železniční.
KINO (začátek vždy v 18 h.) – Ženy v běhu (5. 3. v 18 a 20 h.), Roma (6. a 19. 
3.), Chvilky (12. 3.), Chata na prodej (12. 3. ve 20 h.), Domestik (13. 3.), Zelená 
kniha (20. 3.), Úhoři mají nabito (26. 3.), Manželské etudy: nová generace 
(v rámci cyklu o filmu jinak, 27. 3.)
DIVADLO – Pavel Seriš: Při kase – komedie jednoho herce o člověku v obcho-
dě (28. 3. v 19 h.)
AKCE – Pochování basy – masopustní posezení u cimbálu, akce SVČ (2. 3. 
v 19.30 h.), Na vodárně s… – Markem Ebenem – beseda s hercem, moderáto-
rem a zpěvákem (povinná rezervace byla spuštěna 25. 2., 3. 3. v 16 h.), Tuktu-
kem z Thajska až na Moravu s Romíkem na cestách – cestovatelská beseda 
T. Vejmoly (11. 3. v 19 h.), Tenhle kantor nás měl rád – procházka světem ope-
ry, operety i muzikálu s průvodním slovem E. Trupara (22. 3. v 18 h.), Odpočívej 
v pokoji i v kuchyni – metodický nácvik k nedožitému jubileu, J. Siostrzonek, 
F. Smělík, J. Sedláček, J. Horák vzpomínají na J. Siostrzonka (30. 3. v 19 h.).

MATIČNÍ DŮM
Matiční 2, Opava
ZA OPAVU (www.zaopavu.cz) – Zemřít pro design (promítání filmu z festivalu 
Jeden svět, 12. 3. v 18 h.), Zážitky z Tanzanie (přednáší B. Gill, 26. 3. v 18 h.).
BLUDNÝ KÁMEN (www.bludnykamen.cz) – Tamara Moyzes (vernisáž výstavy 
27. 3. v 18 h., Galerie Cella a Hovorny), Marius Konvoj/Jakou kulturu miluješ? 
(potrvá do 22. 3., Galerie Cella a Hovorny), Vendula Kolářová/(Sebe)projekce 
(potrvá do 15. 4., Matiční dům/Bludný kámen).

MUSIC BAR TRAP
Lepařova 4, Opava

 2. 3. 18.00 VEČERY S HRADECKÝM SLUNOVRATEM – 
M. Binder a W. Eifell, koncert

 2. 3. 21.00 VŠICHNI SE PTAJÍ, KOMU TO HRAJÍ – party 
s taneční hudbou

 9. a 16. 3. 18.00 SATURDAY TRAP FEVER – večírek v tanečním 
rytmu

14. 3. 19.00 SLÁVEK JANOUŠEK – koncert
23. 3. 20.00 VEČÍREK S TANEČNÍ HUDBOU – Pan Tau

PÁTKY V TRAPU – páteční hudební pohoda (každý Pá od 18 h.)

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Středisko volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovediva-
dlo@svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu 
před představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

 1., 14. 
a 21., 
28. 3.

19.00 BĚDA VÁM JESTLI NÁM TO NEPŮJDE, DRA-
HOUŠKOVÉ. Premiéra Divadelního seskupení 
Siesta, předprodej vstupenek – soubor.

 3. 3. 10.00 a 16.00 VĚTRNÁ POHÁDKA. Teátr Pavla Šmída, pro děti 
od 4 let.

 8. 3.  9.00 DĚTSKÁ SCÉNA 2019. Okresní kolo soutěže 
dětských recitátorů.

10. 3. 10.00 a 16.00 ČERTŮV MLÝN. Loutkářský soubor Broučci LD 
SVČ, pro děti od 5 let.

17. 3. 10.00 a 16.00 PRINC BAJAJA. Divadlo Tramtárie Olomouc, 
pro děti od 3 let.

24. 3. 10.00 a 16.00 O BAMBULÍNOVI. DS Rarášci LD SVČ, pro děti 
od 3 let.

26.  
a 27. 3.

DIVADELNÍ LÍZÁTKO – DĚTSKÁ SCÉNA 2019. 
Okresní kolo postupové přehlídky dětských 
divadelních, loutkářských a recitačních kolektivů. 
Termín přihlášek 5. 3.

31. 3. 10.00 a 16.00 POHÁDKY ZE ZÁMKU. Divadlo SemTam Fór, pro 
děti od 3 let.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, 
www.svcopava.cz

 3., 10., 
17., 24., 

31. 3.

 9.00–12.00 MINIZOO PRO VEŘEJNOST. Přijďte se podívat 
na zvířátka a můžete jim přinést i něco na zub. 
SVČ Husova.

 2. 3. 19.30 POCHOVÁNÍ BASY. Posezení u cimbálu s tradič-
ním programem k pochování basy. Hraje cimbálo-
vá muzika Gizdi z Opavy, předprodej SVČ Jaselská 
a KUPE, Janská 7. 

 5. 3. 15.30–17.30 KONĚC MASOPUSTA. Průvod masopustních 
maškar, soutěž o nejdelší jitrnici, ochutnávka 
kreplí a jiných dobrot, cimbálové muziky, folklorní 
soubory, pochování basy. Horní náměstí.

 8.–10. 3. TANEČNÍ WORKSHOP. Víkend plný tance, soutěží, 
diskotéky a výuky jednoduchých tanečních vazeb 
v současném disko stylu, hip-hop, house dance, 
poppin, L.A. style.

22. 3.  9.00 OPAVSKÝ SKŘIVÁNEK. První kolo soutěže dět-
ských lidových zpěváků.

30. 3. 15.00 JARNÍ POHÁDKOVÝ KARNEVAL. Soutěže, hry 
a zábava pro malé i větší děti v maskách a jejich 
doprovod. Předprodej od 4. 3. v SVČ Jaselská.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR „JARNÍ PRÁZDNINY 2019“ – 11.–15. 3. vždy 8–16.30 h. 
Přihlásit se můžete na celý týden nebo na jednotlivé dny (přihlášky a info 
na webu SVČ).
JARNÍ PRÁZDNINY V MINIZOO – 11.–12. 3. Pobyt v minizoo, návštěva chova-
telské stanice a pobyt na čerstvém vzduchu a v tělocvičně. Info: prirodoveda@
svcopava.cz, tel.: 604 515 487, pí. Tomanová.

KURZY A AKCE PRO DOSPĚLÉ A DĚTI
SEBELÉČENÍ, D. Svobodová, OD Pasáž, II. patro, Dolní náměstí 18, tel.: 
608 712 557, www.sebeleceni.eu, rezervace nutná. Osobní konzultace a dia-
gnostika – individuální poradenství J. Červienky (12. 3.), Minikurz – aktivní ener-
getické ladění J. Červienky (12. 3. v 16.35 h.), Jedu na sebe… léčení s Jočerem 
1. – kurz pro začátečníky i pokročilé (23. 3.).
LOVECOWORK OPAVA, Z. S., Na Rybníčku 56, www.lovecowork.cz, tel.: 
605 541 351. Jak lépe porozumět situaci a sám sobě (7. 3. v 17.30 h.), Jak stáh-
nout vize na zem (14. 3. v 8.30 h.), Základy marketingu (23. 3. v 8 h.), Křeslo pro 
hosta: Petr Hlaváček (28. 3. v 17 h.), Tvoření v rovnováze (30.–31. 3.).
HOLOS, kulturní a společenské centrum, Marie Dolanské 12, Opava-Vlašto-
vičky, tel.: 773 615 324, www.holos.cz. Jarní dobrovolnická brigáda (1.–3. 3.), 
Tvořivá dílna – Jarní keramika (2. 3. v 9–12 h.), Holotropní dýchání v malé 
skupině (5. a 19. 3.), Seminář holotropního dýchání (16.–17. 3.), Relaxace s lé-
čivou hudbou (22. 3. v 18 h.), Tvořivá dílna – Glazování + Jarní dekorace (23. 3. 
v 9–12 h.), Tanec s větrem v léčivém kole živlů (23. 3.), Týdenní sebepoznávací 
pobyt typ II „Já a Ty“ (31. 3. – 5. 4.).
BABY CLUB KAČKA, Jateční 7, tel.: 553 654 073, www.babyclub.cz. Psycho-
fyzická příprava na porod (od 6. 3. – St v 17 h. cvičení, plavání pro těhotné, St 
v 18 h. přednášky pro těhotné). Vanové plavání od 8 týd. do 4 měs. (od 12. 3. 
v 9–15 h.). Výživa kojenců a jídelníček (28. 3. v 15 h.). „Předčítanky pro nejmenší 
dětičky“ – přednáška (19. 3. v 15 h.). Jarní plavání rodičů s dětmi (od 25. 3.), 
Plavání dětí 4–7 let (20. 3. v 16.30 h.). Jarní protažení – cvičení rodičů s dětmi 
(od 11. 3., Mateřské centrum, Liptovská 21).
TANEČNÍ PRO DOSPĚLÉ, Taneční škola Martina Svetlánskeho, taneční sál, 
Zacpalova 27, tel.: 606 167 654, www.kurztance.eu. Začátečníci – 6. a 15. 3. 
ve 20 h., 13. 3. v 18 h., 16. 3. v 15 h., 22. 3. ve 21 h. Mírně pokročilí – 14. a 15. 3. 
v 18 h., 20. a 23. 3. v 19 h.
ZÁPIS NANEČISTO, ZŠ Otická. Viz str. 27.
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, ZŠ pro tělesně postižené Opava, Dostojevského 12, 
www.skolaprotp.cz. Prohlídka školy, seznámení s metodami a formami práce. 
7. 3. ve 13–16 h.
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, ZŠ T. G. Masaryka Opava. V prvních dvou hodinách 
výuka ve třídách a prohlídka školy (8–8.45 h. a 8.55–9.40 h.). Odpoledne 
možnost seznámení se se školou na Mírové 33, Mírové 35 a školní družiny 
(14.30–16.30 h.). 21. 3.
SPORTOVÁNÍ S MEDVÍDKEM, ZŠ Englišova. 26. 3. v 16–18 h. Viz str. 27.
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, ZŠ Ilji Hurníka. 27. 3. Viz str. 27.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KONCERTY, KULTURNÍ AKCE
 4. 3. 15.00 MÍSTOPIS OBCÍ A MĚST VE SLEZSKU. Přednáška 

pana Kravara, pořádá StOpa. Klub důchodců, 
Masarykova 25.

 7. 3. 18.00 STARÝ ZÁKON A VÝTVARNÉ UMĚNÍ: ŠALA-
MOUN. Přednáší M. Pavlíček (Katedra dějin 
umění FF UP Olomouc). Fara Českobratrské církve 
evangelické, Lidická 2.



26

Kulturní a sportovní kalendář 

Školství

HLÁSKA 03/2019

13. 3. 18.00–19.30 UZDRAVENÍ PŘIROZENOU CESTOU. Podle učení 
Bruna Gröninga. „Neuzdravitelné neexistuje“. 
Úvodní přednáška jak přijímat léčivou sílu. Info: 
www.bruno-groening.org/cs, tel.: 776 667 513. 
FPF Slezská univerzita, Hradecká 17.

18. 3. 15.00 OPRAVA MÜLLEROVA DOMU A ÚPRAVA OKOLÍ 
SLEZSKÉHO MUZEA. Přednáška paní Králové, 
pořádá StOpa. Klub důchodců, Masarykova 25.

23. 3. 15.00 CESTOPIS O IZRAELI. Přednáška L. Švihálka 
na téma „Zápas o Jeruzalém“ s židovskými písně-
mi. Sál CASD, Olomoucká 51. 

26. 3. 17.30 POSILOVÁNÍ ORGANISMU. Přednáší F. Janek. 
Klub Zdraví, Na Rybníčku 60.

SPORTOVNÍ AKCE, KURZY
JÓGA PRO ZAČÁTEČNÍKY A MÍRNĚ POKROČILÉ, J. Ryšavý, tel.: 732 751 056. 
Kurz jógy zaměřený na bolesti páteře. Každé Út v 18.30 h. Tělocvična Střední 
zdravotnické školy, Dvořákovy sady.
SPORT PERFEKT OPAVA, sady Svobody 4, tel.: 602 744 348, www.sportper-
fekt.cz. Přihlášky do kurzů: Hormonální jóga, Jóga s Věrou a Nové výzvy. 2. 3. 
v 9.30 h. Sobotní speciál Step body, 2. 3. v 18 h. Přednáška s videoprojekcí 
Zdravá játra + Detox jóga, od 6. 3. v 19.30 h. JIN jóga. 

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.
Redakční uzávěrka je 12. března. 

Krátce

Zábavné odpoledne pro předškoláky 
a den otevřených dveří na ZŠ Mařádkova
Základní škola Opava Mařádkova zve před-
školáky a  jejich rodiče na  den otevřených 
dveří a  zábavné odpoledne, které se  usku-
teční ve čtvrtek 21. března od 14 do 17 hod. 
v  budově na  adrese Mařádkova 9. Zájemci 
si mohou prohlédnout třídy, školní družinu 
a také si užít zábavné odpoledne plné úkolů 
s kamarády ze Čtyřlístku. 

Univerzita prodloužila přijímání přihlá-
šek do konce března
Slezská univerzita v  Opavě prodloužila ter-
mín pro podávání přihlášek ke  studiu pro 

akademický rok 2019/2020 do  konce břez-
na. V  současné době umožňuje vybírat 
ze 68 oborů bakalářského a 43 oborů nava-
zujícího magisterského studia, některé pak 
i  ve  vzájemných kombinacích, podle mož-
nosti v denním (prezenčním) nebo kombino-
vaném, tedy tzv. dálkovém studiu. Podrobné 
informace najdou zájemci na  webu univer-
zity www.slu.cz v sekci Chci studovat. Zde je 
v části Studijní programy a obory přehledný 
seznam všech nabízených oborů, pomocí 
fulltextového vyhledávání si lze snadno na-
jít konkrétní studium. Po  kliknutí na  název 
vybraného oboru se otevřou upřesňující in-
formace – charakteristiku oboru, profil absol-

venta a  hlavně možnosti uplatnění na  trhu 
práce. Zde je také přímý odkaz na elektronic-
kou přihlášku.

Den otevřených dveří na Dostojevského 
Základní škola pro tělesně postižené Do-
stojevského otevře své dveře pro veřejnost 
ve čtvrtek 7. března od 13 do 16 hodin. Ná-
vštěvníci si budou moci prohlédnout moder-
ní prostory školy, její materiálně technické 
vybavení, rehabilitaci. Seznámí se  s  meto-
dami a  formami práce uplatňovanými při 
vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami, s bohatou činností školy, mohou 
zhlédnout i odpolední vyučovací proces. 

Otevírá se nové výukové centrum 
Po  14 letech úspěšného fungování 

vzdělávacího centra pro děti a  do-
spělé, které se  zabývá především 

výukou anglického jazyka metodou Helen 
Doron a do kterého od doby jeho otevře-
ní docházela již více než tisícovka opav-
ských i mimoopavských dětí, bude v mě-
síci březnu tohoto roku oficiálně otevřeno 
zcela nové vzdělávací centrum. Vzniklo 
generální rekonstrukcí bývalých jeslí 
na Válečkově ulici č. 16 v  Opavě-Kateřin-
kách, kterou úspěšně zrealizovaly Slezské 
stavby Opava.

Díky nově zrekonstruovanému objektu, 
který je největším svého druhu v  Evropě, 
se  otevírají možnosti dalšího vzdělávání 
v dalších oborech pro Opavany všech věko-
vých kategorií. „Od září přibude k původnímu 
učebnímu plánu i výuka matematiky Hejného 
metodou formou odpoledních kroužků pro 
předškoláky a mladší školní děti,“ uvedl ředi-
tel výukového centra Marek Halfar. „Výuku 
jazyků plánujeme rozšířit o kurzy španělštiny 
a  francouzštiny. Pro nejmenší připravujeme 
miniškolku pro 12 dětí, kde se děti budou se-
znamovat se základy matematiky, angličtiny 

a hudební výchovy. Kromě těchto aktivit ote-
vřeme i  kurzy dětské jógy. Revitalizací prošla 
také velká zahrada, která bude zvláště v  let-
ních měsících sloužit k pořádání příměstských 
táborů,“ doplnil Marek Halfar.

Do  nových prostor se  zájemci mohou přijít 
podívat ve středu 20. a ve čtvrtek 21. března 
v době od 9 do 12 hodin, v pátek pak v době 
od  9 do  17 hodin. „Protože jsme škola, vez-
měte si prosím přezůvky,“ uzavřel s úsměvem 
pozvánku ředitel.

Takto vypadala vizualizace nové budovy. Jak vypadá 
reálně, se v březnu můžete osobně přijít podívat. 



27

Školství

Krátce

Zápis nanečisto se Sněhurkou a trpaslíky 
si můžou děti vyzkoušet na Otické
Základní škola Otická připravila na čtvrtek 
7. března zápis nanečisto. V  době od  16 
do  17.30 hodin bude na  všechny zájemce 
čekat Sněhurka se  sedmi trpaslíky. Připra-
veny budou zajímavé úkoly, díky kterým 
si předškoláci mohou ověřit, jak umí pra-
covat jejich ruce, hlava, ale také jak jsou 
samostatní. Děti se zároveň můžou sezná-
mit s  prostředím a  učitelkami, se  kterými 
se budou v příštím školním roce určitě po-
tkávat. 

Své dveře zájemcům otevře Základní 
škola T. G. Masaryka 
Ve  čtvrtek 21. března se  na  Základní škole 
T. G. Masaryka uskuteční den otevřených 
dveří. V prvních dvou vyučovacích hodinách 
můžou zájemci vidět výuku v  jednotlivých 
třídách a prohlédnout si školu. Aby nedošlo 
k narušení vyučování, je potřeba dodržet za-
čátky a  konce vyučovacích hodin. První vy-
učovací hodina probíhá od 8 do 8.45 hodin, 
druhá vyučovací hodina od 8.55 do 9.40 ho-
din. Možnost seznámit se se školou na Míro-
vé 33 a Mírové 35 stejně jako s činností školní 

družiny bude také odpoledne, a to od 14.30 
do 16.30 hodin. V této době budou pro děti 
připraveny nejrůznější aktivity.

Sportování s medvídkem na Englišce
Základní škola Englišova zve všechny děti 
předškolního věku a jejich rodiče na sportov-
ně-zábavné odpoledne Sportování s medvíd-
kem. Uskuteční se  v  úterý 26. března od  16 
do  18 hodin. Součástí odpoledne budou 
soutěže, prohlídka školy, vystoupení školního 
sboru, přírodovědné bádání, fyzikální cirkus 
a ukázka tanečního tréninku skupiny Mirah.

Budoucí stavaři mají v Opavě 
nové dílny a školní jídelnu

ZŠ Ilji Hurníka chystá otevření další 6. třídy

Nově zrekonstruovaná školní kuchyně 
s jídelnou a nové dílny budou sloužit 
žákům a  zaměstnancům Středního 

odborného učiliště stavebního v  Opavě. 
Stavby finančně dotoval Moravskoslezský 
kraj. Školní kuchyně odborného učiliště byla 
v provozu 51 let. Neodpovídala už požadav-
kům hygieniků a  technickým nárokům mo-
derní gastronomie. 

„Kdybychom ji nezrekonstruovali, museli by-
chom ji nejspíš zavřít. Akce zahrnovala také 
kompletní stavební rekonstrukci školní jídelny, 
která má nejen novou elektroinstalaci, topení, 
ale také gastro vybavení,“ uvedl náměstek hejt-
mana pro finance, majetek a investice Jaroslav 
Kania. Dodal, že Moravskoslezský kraj rekon-
strukci dotoval 14,5 milionem korun, 800 tisíc 
korun zaplatila škola, tedy příspěvková orga-
nizace kraje. 

Stavební učiliště má nově také větší a lépe vy-
bavené dílny. Z evropské dotace a finančních 
zdrojů školy se podařilo vybudovat dvě nové 
učebny odborného výcviku, sociální zázemí 

pro obory elektrikář, instalatér, mechanik in-
stalatérských elektrotechnických zařízení. 

„Dílny jsou také nově vybaveny. Celé to stálo 
zhruba 10,75 milionu korun. Technické provozy 
v kraji si dlouhodobě stěžují na nedostatek kvali-
fikovaných pracovníků. Chceme proto zatraktiv-

nit a zkvalitnit výuku technických a řemeslných 
oborů vzdělání a hlavně přispět k lepšímu uplat-
nění absolventů učilišť na trhu práce. Kvalitnější 
vybavení, moderní dílny a nové zázemí by také 
mohly nalákat absolventy základních škol, aby 
se  šli vyučit na  zmodernizované krajské školy,“ 
řekl náměstek hejtmana Jaroslav Kania.

Převládající mýtus, že  opavská Základní 
škola Ilji Hurníka je pouze hudební ško-
lou, není dávno pravdou. Ačkoli hudeb-

ní program s důrazem na sborové zpívání je 
stále populární, žákům se nabízí i standardní 
vzdělávací program. V následujícím školním 
roce se chystá škola otevřít další 6. třídu a již 
nyní je možné se hlásit.

Mnohé z  aktivit školy jsou realizovány díky 
úspěšnému čerpání dotací a grantů. V únoru 
byla například zahájena činnost pravidel-

ného badatelského klubu s  cílem rozvíjet 
zájem dětí o přírodní vědy, techniku a robo-
tiku. Na jaře vyrazí stovka žáků na dotovaný 
ozdravný pobyt s  environmentálním zamě-
řením do Rychlebských hor. A mladí zpěváci? 
Ti se podívají v  létě do Švédska, kde budou 
reprezentovat město Opava i Českou repub-
liku na mezinárodní pěvecké události Grand 
Prix of Nations Gothenburg 2019 & 4th Euro-
pean Choir Games.

Talenty rozvíjí škola nově rovněž v  oblas-

ti psaní na  klávesnici všemi deseti. „Dvě 
písařky se  svými skvělými výkony na  pro-
sincovém mistrovství ČR OPEN nominovaly 
mezi světovou elitu k  účasti na  mistrovství 
světa ve  zpracování textů a  informací, kte-
ré se  uskuteční letos v  červenci na  Sardinii,“ 
doplnila úspěchy ředitelka školy Monika 
Jarošová. 

Školu si můžete prohlédnout při dni otevře-
ných dveří dne 27. března. Bližší informace 
najdete na webu www.zsochranova.cz.

Ředitel Miroslav Weisz (na fotce vlevo) při slavnostním otevření 
provedl hosty novými prostory. Foto: Moravskoslezský kraj



28

Zábava

HLÁSKA 03/2019

Jarní křížovka
Březnová pranostika. Vztahuje se k 7. březnu a konec tajenky ji rozšiřuje o nedobrý pocit milovníka zimních sportů. 

Vážení čtenáři,
tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky křížov-
ky, od nás získají nerezové kalíšky s  logem města. Zvlášť vylosujeme 
jednoho výherce, který nám zašle správné odpovědi na  přesmyčky, 
sudoku i křížovku. Ten také navíc obdrží sadu na čištění bot. Své odpo-
vědi zasílejte do 12. března, a to buď na adresu: Magistrát města Opa-
vy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: 
hlaska@opava-city.cz. Odevzdat je můžete také na podatelně magis-
trátu. Tajenka únorové křížovky zní: To mně naopak, je lehce obézní. 
Řešení sudoku je: Minerva, Galena. Přesmyčky – jména opavských 
prvoligových fotbalistů: Rozhon, Vychodil, Mikula, Sedláček, Špiláček, 
Švejdík, Studeník, Sviták, Vašek, Václavík. Tričko Opavský uličník si v re-
dakci Hlásky mohou vyzvednout: Věra Nedělová, Růžena Sovová a Her-
bert Matyášek. Knihu o opavských kavárnách navíc získá: Jan Zapletal. 

Přesmyčky
Moravská města. Přesmýknutím hlásek dostanete deset jmen okres-
ních či krajských měst ze severní části Moravy. Interpunkční znamén-
ka do řešení nepatří. 

 CO, MOULO ?

 JINÝ OVČÍN

 LÁN TRUB

 NEVSÍT

 OSA VRAT

 PAVO A.

 PŘEVOR

 RUM, ŠPEK

 SEKNE JÍ

 VINA KÁR

4 5 6

L E

3 . Á L

K E Á L

2

P N Á K

1 P E

E N

Pomůcka: Osvědčení Národní
Koncept
úřední

písemnosti

Prémiové
Řeka a
sídlo ve
Francii

Ay, Íra, Inic. režis. Vykleštění Personální Stromové o registra- Nemluvně Aroma divadlo spoření Vejčitá Stroj První
karnát, Lipského kohouti porosty ci vozidla moravsko- mladých křivka (obecně) houslisti

nai (zkr.) slezské (zkr.)

Kolem Býv. hlavní Honosná
město NSR nádhera

V roce Nerozebíra-
Kvantový (latin. zkr) telné spoje
zesilovač Středověcí Domácky

nájezdníci Olga
1. DÍL 

Asijský
potulný
pěvec

TAJENKY
Slovensky

"křest"
Plavidlo Starší SPZ Hl. město

Kobky z klád Ústí n/Lab. Peru
(zastar.) Představe- Možná Hráč na

ná kláštera basu
Německy Ústní Nám

Burzovní "úhoř" závazek patřící
panika Přítok Zápisník Barva lid-

Hornádu ského těla

2. DÍL
TAJENKY

Uzbecká Oslí Judský Inic. sklad.
Chem. zn. flétna citoslovce král Krejčího

titanu Stanid Záchrana Druh Nadávatikobaltu (nářeč.) delfína

Něžnost Ochotně MPZ aut
Zkr. pro Irska Duševní Davidův
animal Čajová Být na živu Zkr. ekono- otřes hrdina

růže metrie
4. DÍL 

3. DÍL TAJENKY
TAJENKY Značka

dekatuny

Nespojit
jehlou a

nití

Neomeze-
ný vládce

Dvojsečný
lékařský

nožík

Soubor
námětů

Tvarové sudoku 7 x 7 s doplňovačkou 
Do  volných políček doplňujeme sedm různých hlásek z  přesmyčky 
„KLOPENÁ“ tak, aby každý sloupec, řádek i  sedmipolíčkový tvarový 
dílec (3 druhy, celkem 7 ks) obsahoval každou hlásku právě jednou. 
Pětipísmenná tajenka začíná od  tečky ve  druhém řádku, pokraču-
je na  zvýrazněných políčkách ve  směru chodu hodinových ručiček 
a končí ve středu sudoku. Tajenkou je buď obyvatel evropského stá-
tu, nebo druh kachny, či příjmení českého cestovatele a znalce aus-
tralské květeny (Josef, 1844–1894). Tajenka sudoku je shodná s tajen-
kou doplňovačky (rámcovky), která je vyznačena barevnými políčky 
a má tuto legendu: 1. Dvě rohatá tažná zvířata. 2. Krčiti (např. papír). 
3. Tryskem. 4. Zaměstnanec opravny. 5. Úhrnný. 6. Lůžka. Doplňovač-
ka má se sudoku shodnou jen tajenku.



29

Inzerce

Podvihov Opava Žimrovice

Foto CH 17194 Foto KO 18304 Foto KO 19032

Rekreační chata Penzion Rekreační středisko
550.000 Kč Cena v RK Cena v RK

Gručovice Ludgeřovice Mokřinky

Foto RD 18151 Foto RD 19029 Foto RD 18310

Zemědělská usedlost Rodinný dům Rekreační středisko
1.680.000 Kč 3.700.000 Kč 2.100.000 Kč

Opava Opava Kružberk

Foto KO 19016 Foto RD 18143 Foto RD 18012

Komerční dům Rodinný dům Rodinný dům
7.900.000 Kč 5.500.000 Kč 3.500.000 Kč

Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka, Mgr. J. Kubica
R. Gratzová, J. Martínková, P. Kořistková, P. Lichá, Ing. S. Veselá

    V Opavě jsme v realitách 1. 

OPAVA • Masarykova tř. 25 •  tel/fax 553 716 551
KRNOV • Soukenická 5 • tel. 775 661 357
www.1realitka.cz • e-mail: 1realitka@1realitka.cz  

Aktuální nabídku najdete na www.1ReALitKA.Cz nebo v našich výlohách.

Největší nabídka • Nejnižší provize • tradice • Profesionalita

založeno v roce 1992

CREDIT
AUTOŠKOLA s.r.o.

p. Král +420 603 852 503 
p. Holuša +420 608 717 665

Nádražní okruh 767/13, 
746 01 Opava

autoskola@credit-opava.cz
www.credit-opava.cz

oprávnění AM, A1, A, B, C, T, B+E, C+E

p. Holuša

Kontakt, přihlášky, propozice a informace u vedoucí  TK Dancing Roses Opava 
Bc. Jindřiška Tyranová, Mobil:731513928, e-mail: opavskaruze@seznam.cz
Kontakt, přihlášky, propozice a informace u vedoucí  TK Dancing Roses Opava 

TK Dancing Roses Opava ve spolupráci se Statutárním městem Opava pořádají

6. ročník nepostupové soutěže 
mažoretek a roztleskávaček 

Opavská růže 2019
Kdy: neděle 24. 3. 2019 od 8 hod.
Kde: Víceúčelová hala v Opavě, Žižkova 8/2904
Pořádá akci: TK Dancing Roses

6. ročník nepostupové soutěže 
mažoretek a roztleskávaček 

Opavská růže 2019

Víceúčelová hala v Opavě, Žižkova 8/2904

Vstupné:  Dospělí 80 Kč, Děti 4-15 let 40 Kč, do 3 let zdarma

www.karpetdrevo.cz

Stavební řezivo
Truhlářské řezivo
Palubky
Palivové 
dříví

Opava - Komárov
(vedle hřbitova) 

tel.: 602 568 368

Prodej obnoven 
(přesunuto ze Štítiny)

Stavební řezivo

cena od 
500,-

za m3

602 119 235
553 613 606

Hrnčířská 1, Opava 
(nad Českou pojišťovnou)

NABÍZÍME:	Práci	v	potravinářství	i	strojírenství
	 	 Hlavní	pracovní	poměry
	 	 Brigády	nejen	pro	studenty

CHCETE LEPŠÍ PRÁCI?
                      MÁME JI PRO VÁS!

GIKOSTART 

Vodní 2415/3, Opava

gikostart@gikostart.cz

www.gikostart.cz

605 987 785

Nabízíme kompletní řadu oken
PlASTOVá * dřeVěNá

dřeVOhlINíKOVá * hlINíKOVá

  GIKOSTART  

firma s nejdelší t
radicí.

Těšíme se  
na vaši 

        
návštěvuPokud objednáváte okna, nedívejte se 

na výši slev, ale na konečnou cenu!

SATELITNÍ
DOTACE

✔ na montáž nového
satelitu jen
za 300 Kč

✔ nebo naladění karty
se 100 programy

telefon: 778 527 899
www.satelitnidotace.cz

02_satelitni NJ_Sestava 1  16.1.19  13:26  Stránka 1

uklidí Vám dočista...

www.nacisto-uklidy.cz  |  777 786 503

Úklidy domácností

Úklidy firem

Mytí oken a výloh

Čištění čalouněného nábytku

Úklidy 
společných 
prostor



30

Sociální služby

HLÁSKA 03/2019

Krátce

Vrací se burza dětského oblečení
Charita Opava pořádá v rám-
ci svého letošního kulatého 
výročí burzu dětského oble-
čení. Ta se uskuteční ve čtvr-
tek 21. března v minoritském 

klášteře, kdy od 8 do 13 hodin mohou mamin-
ky prodávat a  kupovat dětské zboží, přičemž 
vstup bude zdarma. „Přijďte prodat, co již nepo-
třebujete a co může posloužit jiným, nebo si sami 
potřebné zboží pořídit za zlomek původní ceny,“ 
zve organizátorka burzy Svatava Bláhová, která 
další informace zodpoví na  e-mailové adrese 
blahova@charitaopava.cz.

Až do konce mezi svými
Moderní paliativní 
péče již umí pomo-
ci umírajícím ulevit 

od  bolesti a  jiných trápení, která provázejí 
odchod z tohoto světa. Léčebné prostředky, 
které to umožňují, jsou však většinou dosti 
drahé. „Spousta klientů je ještě v produktivním 
věku, takže jejich jediným příjmem bývají pou-

ze nemocenské dávky. Na  této náročné péči 
se musí podílet někdo z rodinných příslušníků 
čtyřiadvacet hodin denně, většinou to je part-
ner nemocného,“ vysvětlila Libuše Smějová, 
vedoucí mobilního hospice Charity Opava 
Pokojný přístav. Některé speciální léky při 
používání v  domácím prostředí ovšem ne-
hradí zdravotní pojišťovny, Pokojný přístav je 
proto musí pokrývat z vlastních omezených 
zdrojů. Tento finanční problém pomohla 
v roce 2018 vyřešit dotace Moravskoslezské-
ho kraje, který Pokojnému přístavu poskytl 
z  dotačního programu na  podporu hospi-
cové péče 300 tisíc korun v  rámci projektu 
„Až do konce mezi svými“. Právě tato dotace 
pomohla hospici po celý rok aplikovat svým 
klientům různá léčiva zmírňující nepříjem-
né vedlejší příznaky onkologických chorob 
v posledním stadiu a tím i jejich utrpení. 

Domov léčí rychle
Až  padesát klientů 
v  Opavě a  obcích 
v  okruhu dvaceti ki-

lometrů obstará denně v  domácím prostředí 
Charitní ošetřovatelská služba. Je prokázáno, 
že v domácím prostředí, kde se nemocný cítí 
bezpečně a není stresován, se nemoci zvláda-
jí lépe než v nemocnici. „V domácím prostředí 
se  stále častěji objevují nemocní s  rozsáhlými 
defekty, například bércovými vředy, dekubity či 
chronickými ranami, u nichž je stále problematič-
tější zajistit ošetření mimo domov,“ upřesňuje cíl 
projektu s názvem Domov léčí rychle vedoucí 
Charitní ošetřovatelské služby Lucie Kamrádo-
vá a dodala: „Naším cílem je zkvalitnit péči těm-
to nemocným a urychlit hojící proces v souladu 
s  moderními trendy vlhkého hojení, které celý 
proces urychluje, prodlužuje interval mezi pře-
vazy a  dokonce snižuje bolestivost při převazu." 
Osvědčený systém je ovšem značně finančně 
náročný. „Abychom ho mohli aplikovat, musí-
me zakoupit dostatečné množství převazového 
materiálu a speciálních prostředků,“ uzavírá Lu-
cie Kamrádová. A právě s tímto nákupem loni 
pomohla Charitní ošetřovatelské službě a  je-
jím klientům dotace Moravskoslezského kraje 
ve výši 80 tisíc korun.

Foto: Charita Opava

Ponožkový den 2019

Tříkráloví koledníci si užijí ledovou odměnu

Ve  čtvrtek 21. března si opět můžeme 
připomenout Světový den Downova 
syndromu. U této příležitosti již pode-

váté připravili žáci a  učitelé Základní školy 
a Praktické školy na náměstí Slezského odbo-
je přehlídku hudebních, dramatických, gym-
nastických a tanečních vystoupení s názvem 
Ponožkový den. V Kulturním domě Na Ryb-
níčku se  představí mladší žáci škol z  Opa-
vy a  okolí společně s  dětmi se  speciálními 
vzdělávacími potřebami. Druhá část akce 

bude probíhat v zapojených školách po celé 
republice. Pokud se  i  vy chcete symbolicky 
připojit, stačí si v tento den obout různé, ne-
ladící nebo jinak výrazné ponožky. 

Světový den Downova syndromu připadá 
na 21. března, toto datum svými čísly připo-
míná ztrojení 21. chromozomu. Zvětšené 
chromozomy jsou podobné ponožkám, proto 
se staly jeho symbolem. Po celém světě se při 
této příležitosti konají různé akce upozorňují-

cí na lidi s handicapem a na jejich potřebu být 
součástí společnosti. Opavská speciální škola 
existuje od  roku 1990 a  věnuje se  zejména 
žákům, kteří mají obtíže při zvládání učiva 
v běžných školách, ale i těm s kombinovaný-
mi vadami či autismem. Mezi ně patří i dívky 
a chlapci s Downovým syndromem. 

Charita Opava připravila pro koledníky Tří-
králové sbírky jako poděkování za jejich 
práci bruslení zdarma. Všichni Kašpa-

rové, Baltazarové a  Melicharové tak mohou 
v pondělí 11. března začít jarní prázdniny od 11 
do 12.30 hodin na ledu zimního stadionu. 

O  to, že  se  letos na  Opavsku během Tříkrá-
lové sbírky vybrala rekordní částka 2 326 492 
korun, se  zasloužilo přes tisíc malých i  vět-
ších koledníků a  vedoucích kolednických 
skupin. Charita Opava pro ně každoročně 
chystá řadu akcí. Kromě bruslení zdarma je 

také v pátek 26. dubna pozve do Aquaparku 
Kravaře na tříkrálové koupání a v červnu pak 
na  předprázdninové Sluníčkové odpoledne 
plné her a atrakcí do areálu svého ředitelství 
v Jaktaři.



Inzerce

31

Cestou necestou Opavským Slezskem
www.opavske-slezsko.cz

Lucemburské opráski v Muzeu Hlučínska

Muzeum Hlučínska se  dlouhodobě 
snaží prezentovat okrajová témata 
českých dějin. Na  loňskou výstavu 

o  Opavských Přemyslovcích tak letos navá-
zali moravští Lucemburkové od autora téměř 
zlidovělého komiksu Opráski sčeskí historje. 
Hlučín se stal vůbec prvním městem ve Slez-
sku, kam zavítaly slavné osobnosti jako král 
Zmikund, Jošt Morafský, Jan Huz a další, aby 
zábavnou a hravou formou představily méně 
známé události českých a moravských dějin. 

Komiks se  pokouší historii ukazovat s  nad-
hledem, nevybíravým humorem a  velmi 
osobitě pojímaným jazykem, díky kterému 
si získal řadu odpůrců i příznivců. Na výsta-
vě Lucemburské opráski jsou prezentovány 
publikované komiksové příběhy, ale i  zcela 
nové epizody vytvořené výhradně pro tento 
účel. Nechybí interaktivní dílna s  fotokout-
kem ani řada autentických předmětů z dob 

panování Lucemburků. 

Návštěvníci se mohou těšit na taktilní repli-

ky pečetí a  bust královského páru Karla IV. 
a  Blanky z  Valois. Výstava v  Hlučíně potrvá 
do 8. května.

Víte, že?
Stálá expozice Muzea Hlučínska Kdo jsou 
lidé na  Hlučínsku je věnována dějinám 
regionu. Není pojata tradičním způso-
bem, ale pokouší se  hledat odpovědi 

na  palčivou otázku, kdo jsou lidé na  Hlu-
čínsku. Prostřednictvím osudů, fotografií 
a předmětů, z nichž každý má svůj příběh, 
vykresluje pohnuté dějiny Hlučínska na po-
zadí dvacátého století. 

Informace
Muzeum Hlučínska, Zámecká 4, Hlučín. 
Otevírací doba: denně mimo pondělí a so-
botu od 9 do 12 hodin a od 13 do 17 hodin, 
v neděli pak od 9 do 11.30 a od 14 do 17 ho-
din. V sobotu je otevřeno pouze v době let-
ních prázdnin. Všechny informace na www.
muzeum-hlucinska.cz.

Koupelnové studio
Krnovská 11, Opava

tel: 553 716 523
 728 834 329

Provozovna 
Kylešovská 12, Opava

tel: 553 623 949   
 602 739 651 

AV MARKET      Ing. Antonín Volný

OBKLADY-DLAŽBY-SANITA
e-mail: vzorkovna.op@av-market.cz, www.av-market.cz

1200 m
2

Koupelny pod jednou střechou

Fota: Muzeum Hlučínska



17. 4. Jananas … lidové tradice a zvyky, pohádky pro děti a další

10. 4. O5 a Radeček

32

Inzerce

Aktuality

HLÁSKA 03/2019

Čerstvé bylinky, zeleninu či sazenice 
můžete v Opavě letos zase nakupovat 
na farmářských trzích pořádaných sta-

tutárním městem Opava na Dolním náměstí. 
Jejich začátek je vždy plánován až po Veliko-
nocích. 

„Pro letošní rok by to však znamenalo po-
sunout první prodejní den trhů až  na  konec 
dubna, což je zvláště pro pěstitele příliš pozdě. 
Město Opava se tedy rozhodlo vyjít vstříc pro-
dejcům sazenic a rostlin a zároveň respektovat 
možnost prodeje ostatních prodejců na Veliko-
nočních trzích,“ uvedla Monika Štěpánková 
z kanceláře primátora, která má akci na sta-
rost, a  dodala: „Farmářským trhům tak bude 

předcházet prodej na Jarním tržišti, který bude 
určen pouze pro pěstitele sazenic a rostlin.“ 

První prodejní den Jarního tržiště je naplá-
nován na pátek 22. března. Prodej bude pro-
bíhat i v době Velikonočních trhů ve středy, 
pátky a soboty, vyjma státního svátku – Vel-
kého pátku a  Bílé soboty. Prodejci budou 
umístěni na Dolním náměstí, v době konání 
Velikonočních trhů v prostoru před kostelem 
sv. Vojtěcha. 

„Noví i  stálí prodejci se  mohou přihlašovat 
prostřednictvím webových stránek města, 
kde naleznou postup pro přihlášení k  prodeji 
a  další důležité informace jako například ce-

ník či pravidla,“ doplnila Monika Štěpánko-
vá a  na  závěr vzkázala: „Věříme, že  nabízíme 
dobré podmínky pro prodej včetně nízkých cen 
za poskytování prostoru a další služby.“

Opavanům se otevře Jarní tržiště

Vaši nemovitost prodávejte s námi

Realitka jak má být

AVAPO_Inzerce_190x85mm_FINAL.ai   1   08.04.18   15:17


